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ATIKO PIRMININKO PRANEŠIMAS
Lankantis Komoje, 1056 m. kovo 9—18 dienomis, Vliko Vykdo

mosios Tarybos Pirmininkei A. Devenienei ir man, Vliko Pirmi
ninkui, teko susitikti, 1956 m. kovo 10, 12, ir 17 dienomis, ste 
Lietuvos Diplomatijos šefu Min. Stasiu Lozoraičiu ir kalbėtis 
Vliką ir Lietuvos Diplomatus liečiančiais klausimais,

Pasikalbėjimuose, be minėtųjų, dalyvavo: Lietuvos Pasiunti
nys prie šv. Sosto Min. Stasys Girdvainis ir Pasiuntinybės Pata
rėjas Dr. A. Gerutis.

Diplomatijos šefas pateikė aštuonis punktus, kurie turi būti 
Vliko sutvarkyti, norint bendradarbiavimo siekti.

Vliko atstovų buvo pasiūlyta • deklaruoti bendradarbiavimo 
principą ir sudaryti komisiją, kuri aiškintų konkretų bendradar
biavimą ir padarytų abiem pusėm priimtinus pasiūlymus.

Diplomatijos Šefui atmetus Vliko atstovų pasiūlymą jo pateikti 
astuoni punktai bus Vliko organų apsvarstyti ir priimtas nusista
tymas praneštas.

Jonas Matulionis,
Vliko Pirmininkas >)A1T±.I> 1 K .;■>» > .uco

, Valstybės iždo atstovas priklijuoja turto užareštavimo pranešimą 
prie komunistu partiĮos laikraščio "Daily Worker" Chicagos sky
riaus raštinės duru.

“Pareiškiu, kad sprendimas teisingas”, 
tarė teisme Rajk, pasmerktas pakarti

Taip komunistai išgauna iš aukų “prisipažinimus”
VIENA, Austrija. — Kaip jau buvo rašyta, Vengrijos ko

munistų partijos valdytojas Matyas Rakosi (jo tikroji pavardė 
yra Josef Rosenkranz) paskelbė savo aukščiausiojo teismo nuta
rimą “rehabilituoti”, tai yra išteisinti pakartąjį užsienio reikalų 
ministerį Lasslo Rajk ir kitus komunistų vadus.
1949 mietų teismo tragikomedija

Rajk buvo pakartas anksti ry
tą 1949 m. spalio 15 d. Budapeš
to kalėjimo kieme. Jis buvo 40 
mėtų amžiaus. Kitose kartuvė
se kieme pakibo komunistų par
tijos organizatorius Tibor Szoe- 
nyi, 46 m., ir Andras Sząlai, 32 
m., komunistų jaunimo vadas.

Karo kalėjime buvo likviduo
ti: generolas Gyorgey Palffy, 
armijos inspektorius ir pulkinin
kas Belą Korondy, aukštas ko
munistų policijos pareigūnas.

Už tą patį “suokalbį” su Tito, 
Amerikos, Anglijos ir Prancūzi
jos agentais nuversti stalinistų 
valdžią buvo nuteistas pabėgęs 
Tito diplomatas Lazar Brankov 
ir Pal Justus, Vengrijos radijo 
propagandos viršininkas — ka
lėti iki gyvos galvos. Jugoslavi
jos pasiuntinybės raštininkas 
Milan Ognienovič gavo 9 metus.
Norėjęs nužudyti Rakosi

Šiame būdingame komunistų 
pajuokos teisme, kaltinamasis I 
Rajk kalbėjo, kad jis jau 17 me
tų, kaip yra komunistų partijos 
išdavikas. Jis organiazvęs anti- 
sovietinius sąj ūdžius visose 
“liaudies demokratijose” (Sovie
tų satelituose). “Jei sąmokslas 
būtų pasisekęs, aš būčiau pasi
daręs Vengrijos Titu”, pasakė 
teisme Rajk. ’

Jis be to planavęs sąmokslą 
nužudyti Matysiąs Rakosi, tada 
vicepremierą ir komunistų par
tijos gen. sekretorių, generolą 
Farkas, karo ministerį, Erno Ge- 
roe, finansų ministerį, net patį 
Staliną.
Parėmė prokuroro žodžius

Kai teismo prokurpras parei
kalavo Rajkui mirties bausmės, 
šis atsakė: “Aš pilnai sutinku 
su jūsų pareiškimu, ponas pro
kurore. Aš noriu iš anksto pa
reikšti, kad laikysiu teismo 
sprendimą pagrįstą”.
Įstatė komunistus į valdžią

Lasslo Rajk buvo vienas iš 
svarbiausių komunistų, kurie pa
dėjo sulikviduoti koalicines par
tijas (kaip mažažemių partiją) 
ir įstatyti į Vengrijos valdžią 
komunistus.

Tai jis galėjo padaryti, tapęs 
1946 metais vidaus reikalų mi- 
nisteriu, visu policijos jėgų vir
šininku. Metams praėjus, Veng
rija buvo visiškai sukomunistin- 
ta, o Rajk pakeltas" į užsienio 
reikalų ministerius.

Rajk, gimęs Transvaly, Ispa
nų pilietinio karo metu (1936— 
1939) kariavo respublikonų pu
sėj ir buvo sužeistas.
Gerinasi prie Jugoslavijos Tito

Rajko ir kitų vengrų “titois- 
tu” rehabilitavimą aiškina kaip 
Chruščiovo įsakymą prisigerinti 
Jugoslavijos diktatoriui Tito, 
kad ji būtų galima patraukti į 
savo pusę. Tito pareitais metais 
viešoj kalboj reikalavo grąžinti 
komunistinę šlovę kaip Vengri
jos raikininkams taip ir Čekoslo
vakijos slanskininkams bei ki
tų satelitinių šalių komunistam, 
likviduotiems arba sukištiems į 
kalėjimą Stalino kerštavimo 
prieš Tito metas (1949—1952).
Taikstosi ir prie socialistų

Matyas Rakosi-Rosenkranz be 
to pranešė, kad jų aukščiausias 
teismas peržiūrėjęs ir kitas po
litines bylas. Vieni buvę rasti 
nekalti, kiti daug mažiau nusi
kaltę. Pirmieji buvo tuoj pa
leisti, kiti amnestuoti.

Tarp paleistųjų yra ir nema
ža vengrų socialdemokratų, ku
riuos komunistai buvo sukišę į 
kalėjimą už nenorą susijungti su 
komunistų partija.

Paleisdami iš kalėjimų social
demokratus, komunistai tikisi 
pagerinti su jais santykius, kad 
galėtų išplėsti propagandą už 
“liaudies frontų” sudarymą ne
komunistinėse šalyse.

Komunistų partijos suvažia
vime Maskvoj buvo nutarta 
skverbtis komunistams į koali
cines vyriausybes, kad paskui 
galėtų koalicines grupes išstumti 
ir įvesti savo diktatūrą be rau
donosios armijos pagalbos, kaip 
tai jiems pasisekė padaryti Če
koslovakijoj 1948 metais. . z

Kongreso atstovas 
apie SSSR kalinius
WASHINGTON AS (LAIC).— 

Kongresmanas L. H. Smith pa
teikė savo pareiškimą kongrese 
apie Sovietų ir raudonųjų kinų 
nežmoniškumą.

“Mažiausiai 38 milijonai pa
vergtų žmonių yra kalėjimuose 
Rusijoje ir satelitų kraštuose”, 
sako Kongresmanas Smith.

Iš Čekoslovakijos esą 500,000 
belaisvių stovyklose, iš Lietuvos 
— 500,000, iš Rytų Vokietijos — 
300,000.

Laszlo Rajk, komunistinės Ven
grijos užs. reik, min., 1949 m. ap
šauktas išdaviku ir sulikviduotas. 
Dabar skelbiama, kad jis buvęs per 
klaidą nekaltai nužudytas.Į Vėliausios Žinios Į

•
— Arabų Lyga, kuriai priklau

so 9 jų valstybės, pasisakė at
virai už pagalbą Alžerijos suki
lėliams jų kovoj prieš prancūzus. 
Prancūzai žino, kad kaimyninės 
valstybės, kaip Egiptas, net Li
bija, teikia sukilėliams ginklus.

— Velykų išvakarėse Palesti
noj buvo palyginti ramu. Prie 
Kristaus grabo (Jordanijos val
domoj daly) privažiavo tūkstan
čiai piligrimų. Sirija su Izraeliu 
dieną prieš tai pasikeitė belais- 
vais.

— Sovietų ambasadoj Londo
ne kur buvo suruoštas Malen-7 f

kovo lankymosi proga rautas, 
nebesimatė salėj Stalino portre
to, o vien tik Lenino.

— Egiptas pakaltino Jungti
nes Valstybes už blogus santy
kius tarp Izraelio ir arabų kai
mynų. JAV palaiko ir toliau An
glijos bei Prancūzijos kolonia
lizmą, sako Egiptas.

— JAV ir Anglija davė Pran
cūzijai leidimą išgabenti į Izrae
lį 12 sprausminių karo lėtuvų, 
užpirktų anksčiau.

— Vengrijos komunistų par
tija įsakė laukų darbininkams 
dirbti per Velykų šventes, nes jie 
esą atsilikę su sėjos darbais. .

— Rytų Vokietijos valstybės 
saugumo ministeris pažadėjo 
ateity švelniau elgtis su gyven
tojais ir pripažino, kad jo pirma- 
takas pažeidinėjęs piliečių teises.

— 18 komunistų Kinijos lėk
tuvų užpuolė 2 nacionalistų lėk
tuvus. Po minučių kovos nacio
nalistams pasisekė laimingai pa
bėgti.

Daugiau meksikiečių į Ameriką
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Prez. Bortines, grįžęs iš pasi
tarimų su. prez. Eisenhoweriu, 
nupasakojo, kad buvo aptartas 
ir meksikiečių imigracija į Jung
tines Valstybes, ypač sezoninių 
darbininkų laukų darbams. Atei
ty meksikiečiai galėsią lengviau 
įvažiuoti ir turėsią geresnes gy
venimo sąlygas.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 

linkime savo skaitytojams ir 
bendradarbiams.

Naujienų Redakcija ir Administracija
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J. STALINAS ARŠIAU NIEKINAMAS
SUSIRINKIMUOSE, NEGU SPAUDOJ

Stalinizmo religijos griovimas eina pagal planą: 
griauti jo kultą atsargiai ir pamažu

-------- ------
LENINGRADAS. — Stalinizmo pavojingumu visų pirma su

sirūpino naujieji Kremliaus valdovai savo tarpe, besirūpindami 
savo galvomis. Prieš 20-jį partijos suvažiavimą centro komiteto 
prezidiumas nutarė dalyką atsargiai iškelti partijos suvažiavime.

Suvažiavime elgtasi taipgi la
bai atsargiai. Pirma Chruščio
vas paleido keletą kritiškų pasta
bų prieš Vieno asmens kultą ir 
pamatė, kokį didelį įspūdį pada
rė suvažiavusiems komunistų at
stovams. * X ‘ t

Po to ėmė žodį Miko j anas ir, 
kritikuodamas vieno asmens dik
tatūrą, suminėjo ir Staliną kaip 
šio pragaištingo kulto kūrėją. 
Tai buvo naujas smūgis suvažia
vusiems Stalino garbintojams.

Galiausiai Chru'Š^dovas, bai
giant suvažiavimą, grįžo dar kar
tą prie Stalino niekšybių, iškal
bėjęs apie jas ištisas 4 valandas, 
karts nuo karto apsiverkdamas 
ir taip sujaudindamas klusniuo
sius klausytojus, kad keliasde
šimt iš jų apalpę.
Prasidėjo aiškinimai 
susirinkimuose '

Delegatai išsiskirstė namo su 
įsakymu perduoti, ką girdėję 
apie Staliną partijos ir propagan
distų susirinkimuose. Drebėda
mi prieš visagalią Maskvos val
džią, kad ir “kolektyvinę”, dele
gatai ėmė šviesti “draugus” apie 
naujus laikus ir dėstyti Stalino 
šunybes.

Čia partija pastebėjo, kad su 
tomis paskaitomis reikia eiti į 
mases labai atsargiai, kadangi 
Stalinas daug kam iš tikrųjų ne 
tik buvo, bet ir tebėra bolševikų 
dievu.
Nusipurtė ir užkietėję 
komunistai

Vienas Leningrado, komunis
tas, dalyvavęs tokiame susirin
kime, paskui pasakojo, kad jam 
partijos propagandistų aiškini

mai apie Stalino elgesį su savo 
draugais padarė labai išgąstingą 
įspūdį. Agitotoriai kalbėję daug 
rūsčiau ip. juodžiau, negu, kad 
buvo paskelbta “Pravdoj” tre
čiadienį. j

Ir ne tik jis vienas, bet visas 
susirinkimas buvęs apstulbęs, 
kai agitatoriai jiems nupasako
jo, ką kalbėjo “draugas” Chruš
čiovas partijos suvažiavime apie 
mirusį “draugą ir mokytoją” Jo
sifą Staliną. Bet geriau apie tai 
nekalbėti, baigė pokalbį su ame
rikiečiu korespondentu minėtas 
Leningrado komunistas.

Teroras tebegaubia žmones, 
kaip ir Stalino laikais.

Sąmyšis V. Europos 
komunistų partijose

Jų masės neįsivaizduoja 
bolševizmu be stalinizmo

ROMA. — Iš Paryžiaus atva
žiavo prancūzų komunistų va
das Maurice Thorez svarstyti su 
Italijos penktakolonistų vadu 
Palmiro Togliatti, kaip išaiškin
ti savo pasekėjams tuos Stalino 
nusikaltimus Sovietų ir pasauli
niam komunizmui, kaip kad da
bar reikalauja Chruščiovas.

Italijos komunistų vadai pa
tys pripažįsta, kad jie ateinan
čiuose rinkimuose gali ištekti 
apie milijoną balsų vien dėl to 
sąmyšio, kurį juose sukėlė Sta
lino pasmerkimas. Komunistai, 
Stalino išperos, neįsivaizduoja 
tolimesnio bolševikinio sąjūdžio, 
atmetus stalinizmą.

Anglų komunistų partija taip
gi skubiai šaukia suvažiavimą. 
Komunistai ruošiasi versti ilga
metį vadą Pollitt už tuos pačius 
stalinizmo nusikaltimus, kuriuos 
jis pradėjo smerkti tik dabar, 
gavęs įtaigų įsakymą iš Mask
vos. <

Švedijos premieres 
deklaravo Maskvoj 
šalies neutralumą

1 C11"-

Pasitiko Bulgininas ir kiti

MASKVA..—. Atvykęs Švedi
jos ministeris pirmininkas Tage 
Erlander savo pirmojoj kalboj

PASIUNTĖ ANGLIJAI MEDŽIAGOS APIEIVANO NUSIKALTIMUS PRIEŠ LIETUVIUS 
i

“Svečias” iš Maskvos atsakingas už masinius trėmimus

REUTLINGEN A,S, Vokietija, kovo 26 d. — Vliko Vykdomoji 
Taryba šiandien pasiuntė telegramą Britanijos generaliniam pro
kurorui, prašydama patraukti tieson Sovietų pilietį Ivaną Alek- 
sandrovičių Serovą, atvykusį į Londoną. Nes Serovas, būdamas 
policijos viršininku, 1941 metais davė įsakymą masėmis depor
tuoti į Sibirą okupuotos Lietuvos žmones. Jis taip pat yra atsa
kingas už masinius žmonių žudymus Lietuvoje, Seka įrodomoji
medžiaga.

liu. Švedija esanti nusistačiusi 
prieš bet kokius karinius blokus, 
o tarptautines problemas sie
kianti spręsti per Jungtines Tau
tas.

Erlanderį pasitiko aerodrome 
Sovietų ministeris pirmininkas 
Bulganinas, jo pavaduotojas Za- J / ♦
burovas, užsienio reikalų minis
teris Molotovas ir kiti Kremliaus 
didikai.

“Pravda” ta proga parašė 
straipsnį, girdama Švedijos neu
tralumą ir ragindama jos keliu 
eiti ir kitoms Skandinavijos val
stybėms.

Iš jų Danija, Norvegija ir Is
landija priklauso NATO sąjun
gai. Bet Islandija ketvirtadienį 
pareikalavo JAV likviduoti turi
mas savo karines bazes Islandi
joj.

IŠ VISO PASAULIO • • •
JAV daugiau parduoda Europoj

PARYŽIUS. — Europos eko
nominio bendradarbiavimo orga
nizacija savo pranešime rašo 
apie žymų Amerikos ir Kanados 
eksporto padidėjimą į Vakarų 
Europą. Europiečiai daugiau 
perka, kadangi turi iš ko mokė
ti ir kadangi aplamai einama prie 
ūkio gerinimo prekiaujant, o ne 
naudojantis Amerikos dovano
mis ir pašalpomis.
Nehru prieš Vakarų paktus

N. DELHI, Indija. — Minis
teris pirmininkas, pakartojęs 
parlamente, kad jis yra nusista
tęs prieš karines sąjungas, iškri
tikavo Vakarų gynybos sambū
rius, kaip NATO, SEATO ir Bag
dado paktą, bet ne žodžiu nepri
siminė apie Varšuvos sutartį ir 
kitas Sovietų ir jų satelitų ka
rines sąjungas. Anot Nehru, 
SEATO paktu Indija buvusi izo
liuota. JAV įtraukusi į paktą 
Pakistaną, nors abi pusės gerai 
žinančios, jog Pakistanui negre
sia joks pavojus i’š Sovietų Są
jungos.
Jugoslavai patenkinti Rajko 
rehabilitavimu

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
“Borba”, Jugoslavijos komunis
tų partijos organas, rašydamas 
apie pakartųjų Vengrijos “titi- 
ninkų” Rajko ir kitų rehabilita
vimą, sako: “Jugoslavija visad 
buvo tos nuomonės, kad anks
čiau ar vėliau tiesa paims viršų. 
Jau pačioj bylos pradžioj Jugos
lavija tvirtino, jog kaltinimai 
Rajkui ir kitiems yra perdėm 
pramanyti”.
Pavaryti pulkininkai ieško darbo

LONDONAS. — “Times” dien 
rašty 4 pulkininkai, pavaryti kar 
tu su jų vadu gen. Glubb iš Jor
danijos armijos (Arabų legiono), 
įdėjo skelbimą naujai tarnybai 
surasti. Jie esą darbštūs, tvar
kingi, inteligentiški, apie 40 me
tų ir būsią dėkingi, kas nurodys 
jiems tinkamo darbo”.

Telegramą pasirašė A. Deve- 
nienė, pirmininkė, Dr. P. Karve
lis ir M. Gelžinis, nariai.
Serovas išvytas iš Britanijos

Sovietų žvalgybos viršininkas 
Ivan A. Serov buvo priverstas 
apleisti Londoną ir keliauti na
mo, kadangi britų spauda ir vi
suomenė kėlė griežtus protestus 
prieš jo atsilankymą.

Britu laikraščiai iškėlė viešu
mon faktą, kad Serovas buvo vy
riausias planuotojas masinių de
portacijų iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Laikraščiai vadino jį 
“žudiku”, “budeliu” ir “kruvinu 
despotizmo tarnu”.

Britų spaudai suteikė daug 
medžiagos Amerikos Lietuvių 
Taryba per savo įstaigą Ne Yor
ke, Lithuanian American Infor
mation Center, kuris turi origi
nalių Serovo instrukcijų kopijas.'

Italų komunistai 
pralaimėjo Fiato 
unijų rinkimuose

Besurinko tik 30.5% balsų
Turinas. — Renkant Fiato fa

brikuose darbininkų unijos at
stovus, antikomunistų kandida
tai surinko daugiau balsų, negu 
lemtingaisiais 1955 metais, ka
da komunistų valdžia šiuose di
džiuose fabrikuose buvo palauž
ta.

Šių mėtų rinkimuose komunis
tai begavo tik 30.5% balsų, kas 
yra 7.2% mažiau, negu jie gavo 
1955 metais. O iki to laiko ko
munistai turėdavo unijoj dau
giau kaip 2/3 savo atstovų. Fia
to fabrikuose balsavo 52,012 dar
bininkų. Manoma, kad Stalino 
kulto niekinimas neigiamai at
silieps komunistams ir politinuo- 
se balsavmuose.

Italijos komunistų vadai pa
tys prileidžia, kad ateinančiuose 
rinkimuose į parlamentą jie ga
li netekti apie milijoną balsų, ka
dangi Stalino neikinimas po jo 
iškėlimo į dievus atrodo per daug 
juokingas dalykas ir patiems bu
kapročiams.

Pašalintas Sovietų 
Rusijos švietimo 
min. Ivan Kairov

Valdžia nepatenkinta 
“marksizmo-leninizmo” 
propaganda mokyklose

MASKVA. — Ivan Kairov pa
šalintas iš “tarybų” Rusijos fe
deralinės respublikos (pačios di
džiosios Sovietų Sąjungos da
lies) švietimo ministerių.

Į jo vietą paskirtas Elvgeni 
Afanasenko, Maskvos miesto ko
munistų partijos sekretorius.

Rusijos respublikai Kremliaus 
valdžia meta tokius pat kaltini
mus, kaip ir Gruzijai bei kitoms 
Kaukazo respublikoms —. per 
mažu jaunimo “įsąmoninimu” 
marksizmo-leninizmo dvasioj e.
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Visiems Draugams Amerikos Legijonieriams, 

Pažįstamiems Lietuviams ir Kostumeriams Linki

Lietuvybė parapinėse pradžios mokyklose

ANTHONY KASPER TAVERN
*

Didelis pasirinkimas degtines, vyno ir alaus

5059 So. Wells St. Tel. DRexel 3-9880-83

LAI ŠIOS PAVASARIO ŠVENTĖS — VELYKOS
BUNA KUOLINKSMI AUSTOS VISIEMS

. JUOZAPAS SPAITIS
Republikony kandidatas į JAV kongresą iš 5-to distrikto

3261 So. Halsted Si. Tel: Victory 2-0399

LAISVOJI

Nėra abejonės, kad parapijos, 
suprantama lietuviškosios, buvo 
steigiamos (bent 75%' jų) tauti- 
liais jausmais vadovaujantis, 
ietuvybės išlaikymui. Kad -vai
rai neistfutėtų, prie parapijų at
sirado ir pradžios mokyklos. Aiš
ku, jose dėstomoji kalba buvo 
lietuvių kalba. Viskas buvo gra
žu, malonu prisiminti. Dvasiš
kiai buvo gimę Lietuvoje. Kai 
kurie nemažai jau dirbę, net ko
voje už lietuvybę. Jie nesitenki
no vien savo parapija, netilpo į 
jos ribas, steigė lietuviškus laik
raščius, spausdino knygas. Tai 
buvo tautinio atgimimo laikotar
pis šiame tolimame žemyne, kai 
Lietuvoje nebuvo: ‘'Anei druko, 
anei rašto”.

Štai 1900 m. dar klieriku bū
damas kun. A. Milukas išleidžia, 
patsai parengęs, “Lietuvių albu
mą” trijose dalyse. Kieti.'šis vei
kalas parodo to žmogaus turė
jus gimtajam kraštui meilės. 
Taip sunkia i s laikais sulasyta 
nemaža Lie'.uv'U praeities dsA 
džiųjų paminklų — rilių vaizdų, 
paskiau didvyrių visuomeninin
kų ir pagaliau nemaža vaizdų iš 
pilkosios kaimo buities. O1 kiek 
energijos išlieta rašant praeiti 
ir dabartį.

Ir štai praėjo daugiau pusšim
čio metų. Ir koksai skirtumas! 
Parapijose net apyskaitos, para
piniai lapeliai daugiausia anglų 
kalba spausdinami. Parapinės 
pradžios mokyklos išvirto, į ang
liškas. Lietuvių kalba visai iš
vyta iš mokyklos: visi dalykai 
dėstomi anglų kalba. Kai kur 
vienam kitam pakėlus balsą lei
džiama dėstyti lietuvių kalbą 30 
min. per dieną kaip atskirą da
lyką, bet ir tai tik tiems vai
kams, kurių tėvai to nori.

Tad tenka paklausti, kas tose 
parapijose liko lietuviško? Ir su 
dideliu širdies skausmu tenka 
atsakyti, kad be lietuviško pa
rapijos vardo nieko daugiau lie
tuviško neliko.

Bet kur to, viso priežastys? Jei

TRIBŪNA

pradžios mokyklose. Ir štai kokį 
atsaką gavau. Paėmė bylą vie
nos iš pačių lietuviškiausių para
pijų ir pateikė tokius davinius: 
šiais metais mokyklą lan’ko 285 
mokiniai. Iš jų tokių, kurių abu 
tėvai yra lietuviai, tik 101 vai
kas; iš kurių tik vienas iš tėvų 
save laiko lietuvių — 78 vaikai; 
kurių abu tėvai nelietuviai — 
106 vaikai, žinoma, tų tėvų, ku
rių tik vienas save laiko lietu
viu, vaikai nekalba nė žodžio lie
tuviškai. Bet įkas liūdniausia, 
kad ir iš tų 101 vaiko, kurių abu 
tėvai lietuviai, atvestų į mokyk
lą vaikų 70% nekalba lietuviš
kai! Taigi šiuo atsitikimu lietu
viškos parapijos pradžios moky
kloje iš 285 mokinių yra tik 
apie 35 mokinių, kurie, kalba lie
tuviškai.

Atrodo keistai, bet tai liūdna 
gyvenimo realybė, ir su ja turi
me skaity tis, — patinka, ar. ne. 
Man pačiam teko tris su puse 
metų gyventi su viena šeima, 
kurią tik koridorius skyrė, ir jie 
labai būdavo nepatenkinti, kai 
užkalbindavau vaikus lietuviškai, 
nors abu buvo lietuviai ir kalbė
jo gerai lietuviškai. Vaikai jau 
nė žodžio nesuprato tėvų gimto
sios kalbos.

Vėliau man teko kalbėtis su 
tokios mokyklos mokytoja, mo
kyklos vedėja, išdirbusia šioje 
srity virš 20 m. Ji save laikė lie
tuve. Gimusi ji 'šiame krašte, 
bet lietuviškai kalba visai neblo
gai. Jo patriotiniai norai atsi
muša lyg į akmeninę sieną. Yra 
atsitikimų, kad patys tėvai lie
tuviai prašo nemokyti jų vaikų 
lietuvių kalbos... Quo vadis, o lie
tuvi, tenka sušukti 1

Kai aš arčiau susipažinau su 
parapinių pradžios, mokyklų da
bartine padėtim, tai negaliu kal
tinti dabartinių jų vadovų, sto
vinčių parapijų pryšaky. Jc(i 
kas kaltas, tai tik vaikų tėvai. 
Jie patys sąmoningai savo vai
kus nutautina dar priešmokykli
niame amžiuje. P. Ablelkis

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvienų dienų nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dienų.

Pasidarykite savo
ZUBRUVKA
Atsarga 1 metams tik $1.00

Pasidžiaukite ir pasiūlykite savo gamintą, 
pasaulyje puikiausi aromatišką ir atgaivi
nanti gėrimą, padarytą su stumbražole, im
portuota iš senosios tėvynės.

Įdėkite tik vieną ar dvi stumbražolės ša- 
kales į bonką grynos degtinės.

Užsisakykite stumbražolę dabar.
WORLD HERB CO., Dept. NA. 459—18th Ave., Newark 3, New JerseyTAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
Statės Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš ...______  . .. $57,000,000.00
Atsargos Fondas______ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.
ii : ■' ' ' . ’’

JUSTIN MACKIEWICH, President

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Linksmų Šv. Velykų Švenčių
Visiems Savo Kostumeriams 

ir Draugams Linki

MATAS ZIZAS
STATYBOS KONTRAKTORIUS

6929 So. California Ave. WAlbrook 5-7744
v i ... .......... ..................... ,

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKIME VISIEMS MŪSŲ

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Mr. and irs. Stanley P. Mažeika 
v ■IR

‘ Mr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS) •

tie žmonės, atbėgusieji čia, su
gebėjo taip stipriai^pasipriešin
ti tėvynėje prieš eafo letenai ko
dėl jų vaikai čia viįąi tautiškai 
suglebo? Tam yra daug prie
žasčių. Pirmiausia — netekęs 
gimtojo krašto, su laiku neten
ka daug tautinio imuniteto. Juk 
ir gyvulys, augalas, perkeltas į 
kitas klimato sąlygas, dažniau
siai nugaišta, ar vos tik vege
tuoja. O žmogus, toksai sudė
tingas ir trapus (gal geriau pa
sakius, nepaprastai jautrus), 
ypatingai greit pajunta aplinkos 
pasikeitimą. Be to, juk aplinka 
taip veikia gyvybę, kad net rasių 
pažymius pakeičia. Tad ko ste
bėtis ir mūsiškiais, atsidūru
siais visai jiems svetimose ap
linkybėse?

Pradžioje tas atsparumas bu
vo milžiniškas (tą matome iš bu
vusių organizacijų, pastatų ir 
t. t.). Su laiku jis ėmė mažėti, 
tirpti aplinkybių jūroje. Jų vai
kuose to atsparumo beveik vi
sai neliko.

Gerai žinome, kad tautybės 
svarbaiusias pažymis yra kalba. 
Su kalba žūva ir tautybė. Kok
sai bus tautietis, jei negalės su 
tautiečiais susikalbėti? Visai ne
teisingai yra kai kurių tvirtina
ma, kad ir be tėvų kalbos gali 
būti geras tautietis. Ne, jam vi
sada bus meilesnis tas kraštas, 
tie žmonės, kurie ta pačia kalba 
šnekasi kaip ir jis. Pagaliau ir 
šeima negali būti lietuviška. Ne
gi imsi žmogų, su kuriuo negali 
susikalbėti ?

Žinant, kad parapinėms pr. 
mokykloms programą nustato 
kurija, tad kartais ir kunigai lie
ka bejėgiai bent kuo pasipriešin
ti. Aišku, jei vyskupas būtų tau
tietis, visai kitaip būtų pakry
pęs lietuviškumas. Bet, deja, šia
me krašte beveik visi vyskupai 
yra airiai.

Kiekvienas pedagogas žino, 
kad pradžios mokykloje dalykai 
privalo būti dėstomi gimtojoje 
motinos kalboje. Tai jau taisyk
lė, pagal kurią net pavergtoms 
tautoms leidžiama jų kalba pra
dinėse mokyklose. Šiuo dėsniu 
vienoje įstaigoje ėmiau ginti lie
tuvių kalbos teisę parapinėse

Stambioje įmonėje— 
įkęrąs darbai

Vienas iš stambiausių Gene
ral Motors Corporation padali
nių, būtent, Fisher Body Divi
sion, yra prie 79 th St. ir Willow 
Springs Road. Ta vieta gerai ži
noma čika^iečiams, nes netoli 
jos įvyksta Naujienų piknikai.

Darbas šioje įmonėje gerai 
apmokamas ir užtikrintas. Pri
imami tarnautojai kaip gamy
bos, taip ir administracijos dar
bams. Norintieji pasinaudoti 
proga prašomi kreiptis asmeniš
kai į įmonės Employment office.

' KLAUSA TIKRINU NEMOKAMAI
Negalintiems girdėti nėra reikalo gadinti savo 

| ,%nervų ir sveikatos. Jūs kviečiami užeiti pas
■!•' <1 niane ir leisti man išegzaminuoti savo klausą.

v Jūs patirsite, kas galima padaryti, kad vėl at- 
į|C % gautumėte girdėjimą. Egzaminavimas ir patar- 

navimai veltui. Jei girdėjimui grąžinti bus rei
kalingas aparatėlis ACCUSTICON, tai tada Jums kainuos 
$49.50, cash or credit.

Norintiems įsigyti naujausią išradimą, pritaikysiu stiklus prie 
akių ir įdėsiu girdėjimo aparatą į tų pačių akinių rėmą.

DR,.KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVĖ. (2-ras aukštas) Tel.: YArds 7-6616 
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 valandos po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

rii'-rin .rin r,., -n--------

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybes 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

JC

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

myinix x xxxxxxxxxxxxxxxx

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metu sukaktį. Šia proga bendrovės vado- 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams, štai jos:

1, Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendroves 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

J 2, Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3- Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

•DflinfiTelevision
FARDAViMAS-TAISYMAS

.3I30S.HALSTED

I
 Duoną ir Įvairias skanias ' 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir J 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus. (

...... . " ’
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS I
3415 So. Lituaiuca Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
’ Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

® 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. =
IS Tel.: PRescott 9-2781 g

- ■

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

rTserėnas 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

Švieži Ramuli ė s 
žiedai, pusė išvaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio> 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų,, 
škąrbuto, geltligės, reumatizmo 
ir ^kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4,00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.SOPHIE BARCUB
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penk a- 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SIT.

Chicago 29, Illinois
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NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS .

Trijų lietuvių dailininkų paroda
The Art League of Long Is

land, Inc., ruošia trijų lietuvių 
pasižymėjusių dailininkų parodą. 
Tos lygos galerijose (44-21 
Douglaston Parkway, Douglas- 
ton, N. Y., netoli Great Neck), 
išstatys česlavas Janusas — 18 
paveikslų, Povilas Puzinas — 10 
ir William Witkus 18 paveikslų. 
Paroda prasideda balandžio 8 d. 
ir tęsis iki balandžio 18 d. Pa
rodai galerijos atidarytos nuo 
1,30 iki 5 vai. vakaro.

Parodos iškilmingas atidary
mas bus sekmadienį, balandžio 
8 d. The Art League of Long Is
land priklauso 600 dialininkų, į 
jų šeimą pakviesti ir šie trys 
lietuviai dailininkai.

Parodos metu paveikslus iš
statę lietuviai dailininkai demon= 
truos savo darbą kitų dailininkų 
akivaizdoje. P. Puzinas demon
struos tapydamas alėjiniais da
žais, W. Witkus skaitys paskai
tą, o č. Janu'šas tapys ekvarele.
Grįžo Vliko pirmininkas

šiomis, dienomis iš Europos į 
New Yorką grįžo Vliko pirmi
ninkas J. Matulionis.

Kaip žinoma, Vliko pirminin
kas lankėsi įvairiose Europos 
vietose, o taip pat buvo su Vliko 
Vykdomosios tarybos pirminin
ke nuvykęs į Romą. Ten jie ve
dė pasikalbėjimus su S. Lozo
raičiu. Pasikalbėjimuose dalyva
vo Lietuvos atstovas prie šv. So
sto S. Girdvainis ir Dr. A. Ge
rutis. Kiek teko čia sužinoti, S. 
Lozoraitis apie tą pasikalbėjimą 
išleido komunikatą.

Romoje Popiežius audiencijoje 
priėmė Vliko pirmininką J. Ma
tulionį ir Vykd. tarybos pirmi
ninkę A. Devenienę, kaip lietu
vių tautos delegaciją, šis įvykis 
buvo nufotografuotas.
Posėdžiavo L. V. liaudininkų 
centro k-tas

Kovo 24 ir 25 d. New Yorke 
posėdžiavo Lietuvos valstiečių 
liaudininkų . centro komitetas.

Svarstyti šio laiko politiniai įvy
kiai. Posėdyje dalyvavo Juozas 
Kardelis, ’ Dr. Juozas Pajaujis, 
Kazys Škirpa, Dr. M. Devenis 
ir H. Blazas. Dėl blogo oro iš 
Chicagos negalėjo atskristi M. 
Mackevičius, L. Šmulkštys ir 
Lazdauskas.
Juozas Ambraziejus susilaukė 
daug sveikinimų

Kovo 17 d. 79 metus susilau
kęs Juozas Ambraziejus gavo 
daug sveikinimų iš senų draugų 
gyvenančių įvairiose vietose.

(Naujienose kovo 21 d. klai
dingai parašiau, kad Juozas Am
braziejus susilaukė 78 metų, taip 
pat pavardė buvo parašyta Am
braziejus, vietoje Ambraziejus).
Pasirodė Kultuvė

Brooklyne ir šiais metais ba
landžio 1 dienai išėjo Kultuvė, 
jau nuo 1922 m. Kultuvė išeina 
tradiciniai pirmą balandžio. Kul
tuvė pradėta leisti Kaune humo
rui ir juokui.

Tarp kitų, Kultuvė tvoja “Gel- 
žiniu per Rastenį”, tai montažas 
iš paskutinių savaičių polemi
kos.
Šaltos Velykos

New Yorke ir apylinkėse di
dysis sniegas jau nutirpo. Ta
čiau pereitą 'šeštadienį, pavasa
rio dieną, vėl New Yorkas susi
laukė šalčių ir sniego, šaltis vis 
dar laikosi ir Velykos žada būti 
gana šaltos.

Bendrai nuo kovo vidurio iki 
kovo 2'5 d. New Yorkas pergy
veno tris sniego pūgas. Daugelį 
oro pasikeitimai užtiko netikė
tai. New Yorko metereologijos 
stotis ruošiasi oro pamainas pra
nešinėti kas valandą ir tam pa- 
švęs 3-5 minutes.
Graikai demonstravo New Yorkle

New Yorko graikai kovo 25 d. 
švęsdami savo tautinę šventę, 
Graikijos nepriklausomybės 135 
metų sukaktį, suruošė didelę ei
seną garsiąja Penktąja Avenue.

Viso parado, neštų plakatų ir

Vienoj šeimoj kiek 
nelaimių

Pereitą vasarą Marijonai Nau- 
jokaitienei i'š darbo grįžtant 
miesto autobusu, iš paskos va
žiuojantis sunkvežimis smarkiai 
atsimušė į miesto autobusą, su
trenkdamas keleivius. M. Naujo- 
kaitienei reikėjo ilgai pagulėti 
ligoninėj.

Vieną vakarą Naujokaitienės 
sūnus Albinas važiayo aplankyti 
motinos. -Su juo važiavo Naujo
kaitienės sesuo Anna Narbutie
nė. Prie raudonos šviesos susto
jus, į Naujokaičio automobilį 
smarkiai trenkė miesto autobu
sas. Narbutienė buvo smarkiai 
sutrenkta, bet ligoninėn nenorė
jo gulti.

Ketvirtadienio pavakare Albi
nas Naujokaitis su motina va
žiavo namo nuo advokato, kuris 
vedė derybas su apdraudimo 
kompanija dėl Naujokaitienės 
sutrenkimo autobuse. Naujokai- 
tienei atlygino už sutrenkimą. 
Buvo baigtas advokato darbas. 
Važiuojant namo ir vėl Naujo- 
kaitienė smarkiai sutrenkta. 
Naujokaičio mašinos užpakalin 
atsimušė mašina, kurią valdė 
apysenis žpiogus.

Dar ne viskas. Maždaug prieš 
du mėnesių, Albino Naujokaičio 
žmonai važiuojant, į jos mašiną 
smarkiai iš užpakalio atsimušė. 
Naujokaičio žmona buvo nuvež
ta ligoninėn. Teko pabūti keletą 
savaičių.

Kiek moterų sveikata nuken
tėjo, tiek betgi apdraudimo kom
panijos atlygino. Bet Naujokai
čio mašinai kaulus apdaužė ge
rai, nors kompanija sutaisė, bet 
žaizda gal bus jaučiama.

Kaimynas.

dekoruotų vežimų tema buvo Ki
pro salos “išlaisvinimas” iš an
gly.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiew 
savo auka!

O’Hare aerodromas
Ilgai truko toji byla. Daug pro

jektų, sumanymų ir daug karštų 
ginčų buvo. Svarbiausias reika
las buvo ne tiek pats aerodro
mas, kiek susisiekimas su juo. 
O’Hare aerodromas yra dabar 
pagrindinis ir didžiausias Chica- 
goj. Jis pavadintas tarptautiniu. 
Visos svarbiosios oro linijos su
eina ten. O susisiekimas su vi- 
durmiesčiu buvo labai nepato
gus. Būtinai reikėjo naujo ke
lio. Toksai kelias turėjo eiti per 
daugelio savininkų žemę. Sunku 
buvo su jais susitarti. Šiomis 
dienomis tas reikalas išspręstas 
taip, kad O’Hare laukas prijung
tas prie miesto. Dabar miestas 
jau turi teisę pravesti kelią į sa
vo' nuosavybę Drauge su tuo 
prijungimu gerokai padidėjo ir 
miesto plotas. Pirmiau jis rėmė

Stasys Baranauskas

si vien tik Cook apskritimi, da
bar įsibrovė į antrąjį apskritį — 
Du Page, net 130 akrų i'š jo pa- 
glemžęs.

Grąžinkime Mikužiūtę į 
SLA Iždo Globėjus

Siuntiniai į Liętuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

Panelė E. Mikužiūtę labai 
gerai pažįsta SLA biznio 
reikalus. Ji yra baigusi 
aukštuosius mokslus žy
miausiame Amerikos uni
versitete ir baigė apdrau- 
dos bei investmentų kur
sus. Ji turi Illinois valsty
bės brokerio laisnį ir dirba 
specialistės darbų vaizbos 
bute. Ji yra sumani, darbš
ti, pareiginga ir gaspado- 
riška.

Kviečiame visus- SLA na
rius rinkimų metu balsuoti 
už E. Mikužiūtę į Iždo Glo
bėjus.

Komitetas E. Mikužiūtei Išrinkti.

@ Visi Jūsų indeliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
0 Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Sekm., balandžio 8 d., 1956
z •

Programą atliks Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, vadovaujamas muziko V. Baltrušaičio ir solistas Stasys Baranauskas.

SOKOLŲ SALEJE
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Po koncerto bus šokiai, bufetas ir užkandžiai.
---------------------------------------‘ -------------------------------------------- -...............'•------------------------ <■' ----------------------------- 1 "
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Vengrijos komunistinė valdžia 1949 metais atidengė 
baisų “sąmokslą” ir penkis vyriausius jo dalyvius nubau
dė mirtim, o kitus tris — kalėjimu. Tarp nubaustų mir
tim buvo Laszlo Rajk, užsienio reikalų ministeris. Jisai 
ir keturi kiti augšti valdžios pareigūnai buvo pakarti.

Jie visi, drauge su tais, kurie gavo kalėjimo bausmes, 
buvo apkaltinti norėję nuversti valdžią ir šituo tikslu 
slaptai susitarę su Jugoslavijos diktatorium Tito ir su 
JAV bei Prancūzijos valdžiomis. Kiekvienas jų teisme 
prisipažino esą kalti ir atliko pilną “išpažintį”, smulkme- 

’ niškai atpasakodami, kaip jie konspiravo prieš savo kraš
to valdžią su Tito ir Vakarų “imperialistinėmis” valdžio
mis. • •

Byloje buvo įveltas, kaip sąmokslo dalyvis, taip pat ir 
vienas diplomatinis Jugoslavijos tarnautojas. Jisai irgi 
prisipažino, ir buvo nubaustas kalėjimu.

O dabar Vengrijos komunistų “bosas” Matyas Rakosi 
sako, kad Laszlo Rajk ir jo draugai buvo nekalti ir kad 
ta visa byla buvo paremta “provokatoriškais kaltini
mais”, kuriuos sufabrikavo buvusis slaptosios policijos 
viršininkas, pasodintas už tai į kalėjimą. Nekaltai pa
kartų asmenų vardai turį būt reabilituoti; o tie, kurie 
dar sėdi kalėjime, būsią paleisti.

Šitaip bando nusiplauti rankas Vengrijos komunistų 
vadas, kuris tos bylos metu buvo Vengrijos ministeris 
pirmininkas ir komunistų partijos sekretorius. Nėra jo
kios abejonės, kad jo įsakymu ta provokatoriška byla 
buvo suruošta ir jo įsakymu buvo pakartas Rajk kartu 
su kitais. Bet Rakosi suverčia kaltę buvusiam žvalgybos 
viršininkui, sufabrikavusiam melagingus kaltinimus!* * *

Kodėl jie buvo melagingai apkaltinti ir nuteisti?
Dėl to, kad Stalinas norėjo “ekskomunikuoti” Jugosla

vijos diktatorių Tito, kuris jam pasipriešino. Pasiremiant 
melagingais tos bylos “duomenimis”, Tito buvo išmestas 
iš Kominformo ir visiems Tito simpatizatoriams buvo 
paskelbtas mirties karas.

Taigi čia nebuvo paprasta teismo klaida, kokių gali at
sitikti betkurioje šalyje. Kartais padaro neteisingų spren
dimų ir demokratinių šalių teismai. Bet čia buvo sąmo
ninga žmogžudystė, Kremliuje suplanuota ir atlikta pagal 
Stalino instrukcijas.

Bet kodėl Rajk ir jo draugai “prisipažino” atlikę to
kius nusikalsimus, kokių jie niekad nebuvo atlikę ir ne
sapnavo atlikti ? Jie buvo priversti “prisipažinti”. Jų tar
dytojai (gal būt, įš Maskvos atsiųsti “specai”) juos viso
kiais būdais kankino, kol buvo palaužta jų valia ir jie 
sutiko pasirašyti po visu kuo, ką jiems pakišo žvalgyba.

Šitaip Stalinas išgaudavo “prisipažinimus” iš tų, ku
riuos jisai norėdavo užmušti, šitokiu būdu Rusijos dikta
torius pasmerkė ir sušaudė, “kaip pasiutusius šunis”, 
Kamenevą, Zinovjevą, Buchariną ir kitus “senuosius bol
ševikus”. Šitokiu būdu Stalino pagalbininkai Jagoda, Ežov

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................... $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................... $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nekaltus Pakorė
APŽVALGA

ir Berija “sulikvidavo” ir apcirapstė purvais nesuskaito
mus tūkstančius tikrų ir įtartų diktatoriaus priešų.

Stalino viešpatavimo laikai buvo žmogžudžių viešpata
vimo laikai — ir ne vien tik Rusijoje, o visoje komuniz
mo imperijoje. K

Bet tie, kurie padėjo jam tas žmogžudystes vykdyti, 
šiandien bando išsiteisinti !

Kadangi jie patys prisipažįsta korę, šaudę ir baudę 
kalėjimui nekaltus žmones, tai jie turi, jei dar pas juos 
yra bent krislas sąžinės, tuoj paleisti iš kalėjimų bei kon
centracijos stovyklų visus politinius nusikaltėlius, grąžint 
žmonėms laisvę — ir pasitraukti: kad laisvai išrinkta 
žmonių valdžia galėtų atstatyti teisingumą.
- Kol jie to nepadarys, į juos nebus galima žiūrėti kitaip, 
kaip į piktadarius, apsitaškiusius nekaltų žmonių krau
ju. O tos valdžios, kurių priešakyje jie stovi, kaip buvo, 
taip ir pasiliks žmogžudžių valdžios!

L KREIVAS
• ! KOMUNIKATAS

Į Romą neseniai, kaip žinia, 
buvo nuvykę Vliko pirminin
kas J. Matulionis ir Vykdomo
sios Tarybos pirmininkė p. A. 
Devenienė. Jų tikslas buvo iš
sikalbėti su p. St. Lozoraičiu, 
kuris yra tituluojamas “diplo
matijos šefu”. Kadangi dėl san
tykių tarp Vliko ir “šefo” yra 
kilę daug ginčų, sėjančių neri
mą visuomenėje, tai p.p. Ma
tulionis ir Devenienė, neseniai 
pradėjusieji eiti savo pareigas, 
norėjo ištirti, ar negalima kaip 
nors tuos nesklandumus paša
linti. [

Deja, atrodo, kad Vliko pa
reigūnų žygis teigiamų rezul
tatų nedavė. Santykiai su “še
fu”, gal būt, dar pablogėjo.

Apie tai liudija p. S. Lozo
raičio išsiuntinėtas spaudai 
“oficialus pranešimas” apie 
įvykusius pasitarimus, s. m. 
kovo 11 ir 13- d. d.

Pasitarimuose dalyvavo vie
noje pusėje St. Lozoraitis, S. 
Girdvainis (Lietuvos ministe
ris prie Vatikano) ir Dr. A. 
Gerutis (“pasiuntinybės pata
rėjas”, iš Ciuricho, Šveicari
jos), antroje — augščiau pa
minėtieji Vliko vadovai, p. Ma
tulionis ir p. Devenienė.

Paklausykime, ką apie tai 
pasakoja ponas “šefas”.

Lozoraitis puola vlikiečius
Savo komunikate spaudai p. 

Lozoraitis sako:
“Pasikalbėjimų metu L. 

Diplomatijos šefas pateikė 
VLIKo pirmininkui ir VT 
pirmininkei konkrečius pa
siūlymus santykiams tarp 
Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos ir VLIKo pašalinti, 
kurios trukdo Dipl. Tarny
bai normaliai bendradar
biauti su šia politiniai-vi- 
suomenine organizacija.

“Min. S. Lozoraitis ypa
tingai pabrėžė visų lietuvių 
politinių ir visuomeninių jė
gų konsolidacijos ir sude

rintos veiklos reikalingumą.
“VLIKo pirmininkas ■ įr V- 

Tarybos pirmininkė jolėitj 
pasiūlymų santykiams su 
LD Tarnyba išlyginti nepa
darė, iškėlė tiktai tų santy
kių aiškinimosi procedūros 
klausimą. Taip pat nebuvo 
pateikta duomenų, kad lig
šiolinis VLIKo nusistatymas 
LD Tarnybos atžvilgiu būtų 
pasikeitęs”.
Šio komunikato šališkumas 

turi kristi į akį kiekvienam. 
Jo autorius puola Vliko parei
gūnus, o save giria. Jisai, gir
di, pateikė “konkrečius pasiū
lymus”, o jie nieko; jisai pa
brėžė “konsolidacijos reikalin
gumą”, o jie kėlė tik “aiškini
mosi procedūros klausimą”. 
(Gi iš tikrųjų Vliko atstovai 
kaip tik siūlė svarstyti visai 
konkrečius ir svarbius reika
lus!)

Be to, p. Lozoraitis , dar pa
reiškia, kad Vliko vadovai ne
pateikė jokių įrodymų (“duo
menų”), jog ligšiolinis Vliko 
nusistatymas LD Tarnybos at
žvilgiu ‘‘būtų pasikeitęs”. Reiš
kia, tas nusistatymas buvo blo
gas ir Vliko vadovai turėjo jį 
pakeisti dar prieš ateidami į 
pasitarimą!

Bet ar buvo geras p. Lozo
raičio nusistatymas ir ar jisai 
jį pakeitė, apie tai ponas “še
fas” nemato reikalo nė kalbėti.

Argi šitaip reikia informuoti 
visuomenę apie konferenciją, 
kurios tikslas buvo išsikalbėti 
ir siekti susitarimo?

Mums čia prisimena spau
dos komunikatai, kuriuos po 
kiekvienos tarptautinės konfe
rencijos skelbdavo Maskva. Ji 
visada (“parodydavo”, kad 
Kremliaus atstovų pusėje tie
sa, o priešingoje pusėje — ne
noras susitarti, teisingų pasiū
lymų atmetimas ir siekimas 
nuskriausti “nekaltą” Sovietų 
Sąjungą.

Tačiau po Ženevos konfe
rencijų Chruščevas, nors ir pa
žymėdamas, jog nė vienu esmi

niu klausimu nebuvo pasiekia 
susitarimo, vis dėlto sakydavo, 
kad Vakarų atstovai turėjo 
gerų norų ir buvo nuoširdūs. 
O p. Lozoraitis nė to nepripa
žįsta Vliko pareigūnams, atvy- 
kusiems pas jį tartis. Jisai ne
pastebėjo pas p. Matulionį ir p. 
Devenienę net geros valios.

P-ui Lozoraičiui trūksta ne 
tik diplomatinio takto, bet ir 
paprasto mandagumo.

Reikalavimų “punktai”
Dabar pažiūrėkime į S. Lo

zoraičio pranešimą, išsiuntinė
tą “patikimiems asmenims” 
Amerikoje, bet patekusį spau
dom '

Kaip matėme, p. Lozoraitis 
savo “oficialiame pranešime” 
gyrėsi pateikęs vlikiečiams 
“konkrečius pasiūlymus”. Jų 
turinys, kaip paduoda “Darbi
ninkas” (kovo 27 d.), yra toks:

1P ' 7 T ' ” ♦ ' - ' t,: į Ū . .
“1. Vlikas ■ turi atsisakyti 

nuo savo pretenzijų Lietu
vai atstovauti tarpvalstybi
niuose santykiuose;

“2. Vlikas pūnaikina savo 
užsienių reikalų tarnybą;

“3. Vlikas likviduoja Bon- 
noj atstovavimo ‘aferą’, pa
skelbdamas, kad dr. Karve
lis neina Vliko delegato pa
reigų ir kad Bonnoje Lietu
vos interesams atstovauja 
dr. A. Gerutis.

“4. Vlikas nesikiša į Lietu
vos diplomatinės tarnybos 
kompetenciją;

“5. Vlikas panaikina juri
dinės komisijos nutarimą 
Lietuvos diplomatijos šefo 
reikalu (ta komisija buvo iš
aiškinusi, kad pagal Lietu
voje veikusius įstatymus ne
galėjo būti sudaryta jokia 
diplomatijos šefo institucija 
ir ji sudaryta nebuvo);

“6. Vlikas atsiribo j a nuo 
dr. Karvelio siūlymo, pateik
to Altui, kad būtų suorgani
zuotas Lozoraičiui visuome
nės ar kokis kitas teismas 
(kiek mums žinoma,, apie 
tokį “pasiūlymą” ALT nie
kad nėra girdėjęs. — “NT 
Red.) ;

1 “7. Dabartinis Vliko pir
mininkas J. Matulionis at
šaukia savo pareiškimus, 
paskelbtus ‘Tėviškės Žibu
riuose’ apie diplomatijos še
fą;

“8. Vlikas susitaria su L- 
NT (tautininkų grupių tal
ka) dėl santykių su diplo
matijos šefu”.
Jei p. Lozoraitis, iš tiesų, įtei

kė šitokius pasiūlymus Vliko 
atstovams, tai jisai siekia ne 
“koordinacijos”, o diktatūros- 
Tai visai aišku.

Bet kaip jisai,galėjo tikėtis, 
kad p. Matulionis ir p. Deve
nienė jo “punktus” priims? 
Jeigu jie iš viso svarstytini, tai 
juos galėtų svarstyti tik visas
Vlikas. Kiek žinia, Vlikas dar 
neturėjo progos tarti savo žo-

Leonas Sabaliūnas

LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS
(TAUTOS ŠVENTĖS PROGA)

(Tęsinys)
3. Dabartinės sistemos pasto

vumas verčia imtis dinamikos. 
Pastovumas yra nepriimtinas 
mums, kaip nešąs pražūtį kraš
tui. Daugel tautų išnyko istori
jos bėgyje; neviena imperija su
byrėjo. Kuo galima remti viltį, 
jog Lietuva išsilaikys šių perei
namųjų metų bėgyje?

Tos mintys ir bus liečiamos 
sekančioje dalyje.
Lietuvis

Anksčiau pristatyta suglausta 
tarptautinės raidos analizė ne
buvo pristatyta tam, kad sriti
mi nesudomintą, nuobodžiais iš
vedžiojimais varginus. Ji buvo 
reikalinga tam, kad aiškiau pa
stebėtume, tikriau įsisąmonin
tume lietuvio vietą ir reikšmę 
šioje padėtyje. Nes jei savo lai
ku buvome galingais ir turėjome 
lemiamą balsą tarptautiniuose 
santykiuose; ir jei vėliau kaip 
maža valstybė įvairių manevrų 
dėka (ar tai Voldemaro valandi
nėmis kalbomis Tautų Lygos po
sėdžiuose ar Vilniaus klausimu) 
sugebėjome atkreipti pasaulio 
dėmesį; tai šiandien iš horizonto 
visiškai pranykome. Nėra lietu
vio, nėra Lietuvos. Nustokime 
apgaudinėję save; nemanykime,, 
kad periodas yra pereinamas, 
laikinis. Netikėkime, kad rytoj 
visa pasikeis ir didžiu džiaugs
mu grįšim namo. Įvairių minėji
mų metu garsūs teigimai ir ova
cijos tenežadina mūsų jausmų 
— tebūna tai mūsų vyresniajai 
kartai, kuri vis dar gyvena ti
kėdami, kad visa greitai pasi
keis. Iš tikrųjų, jie turi teisę tai 
tikęti, nes gyvenimas kitaip 
jiems beprasmiu būtų, žinoma, 
jei esu įsitikinęs, kad dabartinė 
padėtis nėra laikina, o priešin
gai gali tęstis ilgą laikotarpį ir 
tapti normaliu, tai dar nereiškia, 
jog išeities visiškai nebėra ir 
kad kova būtų beprasmė. Iš tie
sų, tai atimtų gyvenimo prasmę. 
Tinkamas padėties įvertinimas, 
jos rodomas/pranašaujamas be
viltiškumas, turi mus__ ant ku
rių yra. uždėta visa atsakomy
bė — kaip kad štabų strategus, 
versti pagrindinai peržiūrėti sa
vo kelią, kuriuo einame, esminiai 
jį keisti, jei tai reikalinga .— 
žodžiu, turi mus priversti įpras
minti tremties egzistenciją ir 
sistematizuoti pačią laisvinimo 
politiką.

Visame šiame pasisakyme a'š 
prileidžiu, jog lietuviškasis klau
simas — .lietuvybės išlaikymas 

dį, o tuo tarpu Lozoraitis jau 
veda propagandą už savo rei
kalavimus.

Sau talkon, jisai buvo atsi- 
kvietęs į Romą ne tik Gerutį 
iš Šveicarijos, bet ir vadinamų 
“rezistentų” šulus, A. Žyman
tą (iš Londono) ir K. Drungą. 

tremtyje ir laisvinimo akcija —• 
yra tiek aktualus, jog jo kelti 
bent mūsų kartoje nėra reikalo. 
Pilnai prileidžiu šio meto stu
dentijos (neliečiu dabar ateinan
čios) lietuvišką orientaciją. No
rėčiau tik labai trumpai žvelgti 
į to lietuviško apsisprendimo 
šaknis ir klausti, iš kur jis at
eina, kuo remiama lietuviškoji 
pareiga.

Ar tai beviltiškumo paveikti, 
ar trečiojo pasaulinio karo pasė
kų nepramatymo baimės veda
mi, ar galų gale vedini moksli
nio įsitikinimo neretai kai ku
rie iš mūsų iškeliame konfliktą 
tarp pareigos savo tautai ir par
eigos žmonijai.. Tokio konflikto 
atveju pareiga žmonijai ima vir
šų. Iš to seka įvairios išvados: 
galimas savo valstybės atsižadė
jimas vienos pasaulinės valsty
bės labui; tautinių valstybių in
teresų neigimas tarptautinių 
organizacijų tikslams; pasisaky
mai už taiką (arba, iš kitos pu
sės žiūrint, pasisakymas už da
bartinę padėtį, kaip nenorą kel
ti karo gaisro); ir pan. Visa tai 
tautinių — traptautinių intere
sų konflikto pažymys. Šią ten
denciją norėčiau atremti tta pa
čia šiandienine padėtimi. Jei ir 
teisybė, kad technologijos pažan
ga, susidariusi nauja jėgų lyg
svara, ir atomo amžius bendrai, 
sumažino tautinių valstybių eg
zistavimo prasmę, apribojo ar 
išjuokė jų suvereniteto princi
pus, ir ,bendrai, pakreipė kryptį 
tarptautinių institucijų ir fede
racinių projektų link, vienok, vi
so to akivaizdoje, savo esmėje, 
pasaulinė santvarka dar vis re
miasi tautinių valstybių pagrin
du. Vistiek individo pareiga (iš
skiriant keletą atvejų ryšium 
su Jungtinių Tautų organizaci
ja) žmonijai (o kad tokia par
eiga yra,.tai neginčijama) eina 
per (tautą, o ne tiesioginiai. Vis
tiek, tikrumoje, tautinių ir tarp
tautinių interesų susikirtimo at
veju savi (tautiniai) interesai 
ims viršų galutinėje išvadoje. 
Teigimas nereikalauja pavyz
džių. Yra labai Įgalima, kad su 
laiku dabartinė tautinių valsty
bių sistema bus savo amžių at
gyvenusi ir kitoks laikotarpis 
ateis, šis laikotarpis tačiau dar 
neatėjo. Ir visada turėtume gy
venti savo epochoje — būti žmo
nėmis savo laikų ir savo aplin
kos. šie laikai ir ši aplinka ver
čia mus savo krašto interesus 
statyti pirminėn plotmėn; gi, se
kant šia galvosena, mūsų kraš
to pavergimas (savos valstybės 
neturėjimas) mus ir įpareigoja 
siekti krašto laisvės. Yra kitas 
klausimas, kiek mes esame pajė
gūs ta linkme eiti, tačiau ta 
kryptimi eiti esame savo amžių 
įpareigoti.

(Bus daugiau)

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros) 

6.
Velykoms atėjus 

pas vienus ūkininkus kiaušinius nudažyda
vo bendrai ir tam tikrą jų skaičių padėda
vo atskirai kiekvienam asmeniui ant Ve
lykų stalo. Daugiausia duodavo po 10 ar 
po 12 kiaušinių kiekvienam. Pas kai ku
riuos ūkininkus šeimynoms kiaušinius 
duodavo žalius, nes taip šeimynos pagei
daudavo. Kiekvienas kiaušinius dažydavo 
atskirai. Todėl ir Velykų rytą ant stalo pa- 
matydavai kuo įvairiausių kiaušinių. Vie
ni kiaušiniams dažyt miesteliuose prisi
pirkdavo įvairių maliavų bei dažų, o kiti 
juos dažydavo visai primityviškai. Vasaros 
metu Žemaitijoje piemenys ūkininkams 
pririšdavo autų (šluotų). Daugiausia jas 
rišdavo vasaros metu, kai beržų lapai stip
riausiai laikosi pre šakelų. Tas šluotas nau
dodavo šiaip pasiš] avinėj imams bei pirty
se pertis. Taip pat kaimuose ūkininkai 
kaip ir prieš kitas didžiąsias šventes, taip 
ir prieš Velykas kurdavo pirtį. Prisivirin- 
davo bosus vandens ir karštai ant plautų 
palipę išsiperdavo. Vynai net vienas su ki
tu lenktyniuodavo užsilipę ant plautų. Kai 
jie imdavo su automis pertis, tai vienas 
ant žemės atsistojęs vandenį ant krosnies 

mesdavo. Ir taip vyrai bandydavo išsilai
kyti ant plautų kaip galima ilgiau. Vieni 
išsilaikydavo ilgai, kitiems apsvaigdavo 
galvos ir nukrisdavo nuo plautų pusgyviai, 
d kai kuriems net nugaros sugruzdėdavo 
nuo karščio. Į pirtis ateidavo ir kiti kai
mynai, nes kaimuose pirtis kurdavo pakai
tomis: vieną šeštadienį kurdavo vienas 
kaimynas, o kitą šeštadienį kitas. Susirin
kęs jaunimas pridarydavo visokių juokų.
Kiaušinių “kova”

Kiaušiniams dažyti jaunimas naudodavo 
šluotų (antų) lapus. Prismaukydavo pasi
stovėjusių, apdžiūvusių beržų antų lapų, 
juos sudėdavo į katilą ir virindavo. Paim
davo švarų baltą kiaušinį, ant kurio vašku 
išdirbdavo visokias figūras. Po to juos su
leisdavo į vandenį. Figūros, kurios buvo 
išdarytos iš vaško, pasilikdavo gražiai bal
tos, o visas kiaušinis nuo beržų lapų nu
sidažydavo labai gražiai geltonai. Jauni
mas visada išsirinkdavo stipriausius kiau
šinius Velykų rytui, nes Velykų rytą kul- 
davosi kiaušiniais. Kieno kiaušinis silp
nesnis ir suduždavo, tą reikėdavo atiduot 
laimėjusiam. Tuo /būdu vieni susirinkda
vo labai daug kiaušinių, o kiti visus pra
rasdavo. Kai kurie mėgindavo kiaušinius 
pasidaryti iš medžio, bet kai sužinodavo, 
su tokiais niekas neidavo kautis. Arba dar 
kiti gaudavo penktardų kiaušinių, kurie 
yra labai patvarūs, ir jokiu būdu jų su 
vištos kiaušiniais nesumuši. Bet penktardų 

kiaušiniai yra daug mažesni už vištų ir 
skirtingo kiauto, kurį greit galima atpa
žink Todėl penktardiniai nerasdavo drau
gų, kurie norėtų kultis kiaušiniais.
Velykų papročiai

Didžiojo šeštadienio vakare, prieš ei
nant į bažnyčią, šeimininkės jau gatavai 
paruošdavo stalą Velykų rytui. Vyrai par
nešdavo iš tvartų išrinkto gražaus žalio šie
no, užklodavo stalą ir ant jo viršaus už
dengdavo baltą paklodę. Taip sutvarkę 
stalą ir paruošę visus valgius jau iš vaka
ro, traukdavo į bažnyčią ant prikėlimo. 
Mažesnieji pasilikdavo namuose. Iki pri
kėlimo vieni bažnyčoje melsdavosi, kiti ei
davo išpažinties, o atsirasdavo ir tokių, ku
rie snausdavo kur nors į užkampius su
lindę arbax kur tuščioje špayėdnyčioje. 
Iš jaunųjų būdavo parenkami kareiviai, 
kurie per visą naktį nešdavo sargybą prie 
Kristaus grabo. Išmušus dvyliktai valan
dai ant šventoriaus sugriaudavo būgnai, 
kurių dundėjimas buvo girdimas net kai
myninėse parapijose. Bažnyčios bokštuose 
suskambėdavo varpai, o bažnyčioje būda
vo atliekamos iškilmės prie Kristaus grabo. 
Po prisikėlimo žmonių minios pasipilda
vo į namus. Visi keliai juoduote juoduoda
vo nuo žmonių, grįžtančių į namus iš pri
kėlimo. Sugrįžitsieji, per naktį išvargę baž
nyčioje, trupučiuką pakrisdavo į lovą pa
ilsėti, iki būdavo paruoštas stalas Velykų 
rytui.

Iš jaunesniųjų vienas prieš Velykas bėg
davo į miestelį parnešti šventos ugnies ir 
švęsto vandens, šventai ugniai parnešti jau 
būdavo iš anksto paruošta nuo kokio me
džio nulupta ir išdžiovinta kempinė, su ku
ria vaikas, ją užsimovęs ąnt kokio drato, 
bėgdavo į bažnyčią. Ant šventoriaus būda
vo sukurta šventa ugnis iš kokių senų kry
žių stiebų bei šiaip kokio kito medžio. 
Nubėgęs randi jau ten šventą ugnį, būrio 
žmonių apstotą. Vieni bernai, bepuldami 
prie ugnies, nusvildavo plaukus bei anta
kius, kiti, juokus bekrėsdami, įmesdavo į 
ugnį viens kito kepurę, kuri sudegdavo 
šventoje ugnyje. Ir taip tekdavo kai kam 
grįžti namo be kepurės.

Kartą aš su buteliu įbėgau į bažnyčią 
pąsisemti švęsto vandens, švęstas vanduo 
būdavo supiltas dideliame atvirame bose. 
Aš, persikvempęs per kraštą, sėmiaus į bu
telį švęsto vandens ir nė juste nepajutau, 
kaip mane koks tai padykęs vaikinas už 
kojų pastūmė, ir aš tiesiai ant galvos su vi
su buteliu įkritau į švęstą vandenį. Grei
tai iššokęs, pasigriebiau butelį ir šventą ug
nį ir šlapias dūmiau namo.

Į namus eidavome būriais, daugiausia 
jauni berniokai. Pakeliais atsirasdavo ir 
padykusių vaikų, kurie vienas kitam užge
sindavo ugnį arba išlaistydavo švęstą van
denį. Ugnį vėl užsidegdavo nuo kitų,'o švęs
to vandens prisipildavo iš Luobos upės.

Lietuvoje Velykų rytas paprastai būda

vo labai gražus. Pati pavasario pradžia. 
Krūmuose berželiai pradėdavo skleisti sa
vo pirmutinius lapelius. Pilni beržynai til
tais pasipuošę baltomis balomis, o slėniuo
se mėlynuodavo pijolkos, kurių kvapas 
tiesiog širdį svaigindavo. Velykų rytą lau
kus pridengdavo paslaptingai švelnus rū
kas, kurio viršuje girdėdavosi gražiausios 
vyturių giesmės. Dirvonuose sugrįžusios 
pempės šaudydavo pro šalį, lyg šautuvo 
kulkos, ir savo skardžiais klykštavimais 
tiesiog neduodavo žmogui praeiti.

Kaip buvo švenčiamos Velykos
Gaspadinėms paruošus Velykų stalą, visi 

eidavo valgyti, šeimynos susisėsdavo už 
stalo. Vėliau gaspadorius, priėjęs prie sta
lo, pasakydavo “tegul bus pagarbintas”... 
Jam visa šeimyna atsakydavo “per amžių 
amžius; amen”. Po to gaspadoriai pradė
davo traukti “Sveikas Jėzau gimusis”, o 
visa šeimyna pritardavo ir kartais labai 
gražiai sugiedodavo. Tuojau po giesmės 
prasidėdavo traukimas šieno. Kiekvienas 
pakišdavo ranką po staltiesės ir traukdavo 
šiaudą arba šieną. Kuris ištraukdavo ilgą, 
tai reikšdavo ilgą ir laimingą gyvenimą, o 
kuris ištraukdavo visai trumpą, tai reikš
davo greitą mirtį. Kuris ištraukdavo ilgų 
žolę, la.s būdavo labai patenkintas. Ypa
tingai tie burtai veikdavo jaunesniuosius, 
kurie- iš savo vyresniųjų visokių pasakoji
mų prisiklausydavo. .
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAVUS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BR KETURAKIS

BRONIUS KETURAKIS
1955 m. geriausi pasaulio lengvaatletai

(Tąsa II)

šuoliai buvo ir yra vyraujan
ti amerikiečių pozicija, nors yra 
aiški “grėsmė” iš europiečių 'šuo
ly į aukštį, kur 1954 m. švedas 
Bengt Nilsson pasekme 2-11 m. 
ir dar 0,4 cm. stovi II-jų visoje 
šuolininkų istorijoje. Praeitais 
metais jau eilė europiečių įsidrą
sinę ir dalinai imituodami — sa- 
vindamiesi amerikonišką stilių, 
lengvai ritosi per 2 m. aukštį, 
bet už tai kuriam iš jų buvo lai
mė žymėti 2,05 m., kai tuo tar
pu JAV vyrai lengvai atsiekia.

štai kaip atrodo 1955 m. gru
pė:
Ernie Shelton — 2,114 JAV 
Charles Durnas — 2,089 JAV 
Jaroslav Kovar — 2,05 Čekos-ja 
Vladimir Sitkin — 2,05 Sov. S-ga 
Floyd Smith — 2’,048 JAV 
Stig Petterson — 2,04 Švedija.

Rusų šuolininkas V. S. yra, be
rods, pirmasis jų sportininkas 
peršokęs 2 m. aukštį.

Apžvelgiant kokius pirmus 
20-30 geriausiųjų, amerikiečiam 
atitektų nemažiau. 15-20 pirmų
jų. Plati apmokymo programa 
su gerais treneriais, gausus jau
nimo prieauglis su gera bendro 
išlavinimo kokybe, plius galimy
bės net ir žiemos metu rungty
niauti, sudaro skeletą pirmau
jančių visame pasauly.

❖
Su neužmirštama gero elgesio 

laikysena ir visuomet pavyzdin
gu sportišku humaniškumu, Jes
se Owens ir vėl pirmasis šuoli
ninkas amerikonas per 8 m. ir 
ligšiolinis pasaulio rekordistas. 
Ilgai, net dvylika metų, teko 
laukti kol antrasis sportininkas 
pasiekė 8 m. — sunkiausią nuo
tolį, bet ir čia JAV atletas Wil
lie Steel (1947 m.) žymi 8,07 m. 
Nei vienas europietis ar kurio 
nors kito kontinento asmuo, ne
peršoko 8 m. linijos. Tuo aišku 
kokia sunki yra šio šuolio pozi
cija tokiam rezultatui išgauti. 
Praeiti Pan-Amerikos žaidimai 
buvo sėkmingi šuolininkams į 
tolį (dėl ypatingų oro sąlygų 
toje vietovėje), todėl Rosslyn 
Range ir John Bennet papildo 
gretas 8 m. ypatingosios klasės 
ir tuo įtikinančiai perima ir šuo
lio į tolį dominavimą.

Pirmoji šėšiukė praeitų metų 
rikiuojasi:

Rosslyn Range — 8.03 m. J.- 
A. V., John Bennet — 8,01 m. 
JAV, Gregory Bell — 7,93 m. 
JAV, Neville Price — 7,87 m. 
Pietų Afrika, Ary Faranha’ da 
Sa —< 7,84 Brazilija, James 
Gamble — 7,69 JAV.

Gaila, bet ne vieno Europos 
šuolininko čia nematome, nes jų 
duomenys tarp 7,50-7,60 m. auk
ščiau praeitais metais dar nepa
kilo, nors ir tokiu labai mažai. 
Stoka greičio ir gerai išstudijuo
tos technikos detalių visada buvo 
ir yra žemesnio lygmens.

Viena iš sunkiausių šuolių 
rungčių — šuolis su kartimi, ku
rios kadaise šviesioji pažiba bu
vo norvegas Charles Hoff, jau 
senai liko užuomaršty, o judru
sis technikos krašto amerikoni- 
nis tempas surado ir šiai vietai 
tokių pakaitalų — atstovų, kur 
joks pasaulio kraštas, arba jie 
visi kartu, nesudaro rimtesnės 
konkurencijos JAV vyrų prana

šumui atremti. Gal ir mums se
nutės Europos žmonėms lyg ir 
drovu pasisakyti, bet pirmoji de
šimtis geriausių pasaulio šuoli
ninkų (visų laikų), neaprėpia nei 
kito krašto, o tik JAV, nes dar 
nesusilygino niekas.

Šuolininkai pagal pernykščius 
duomenis išsidėsto:

Donald Braigg — 4,60 m. JAV, 
Robert Smith — 4,54 m. JAV, 
Ronald Morris — 4.51 JAV, 
Walter Lewack — 4,51 JAV. 
Eeles Landstroem—4,50 Suomi
ja, Jerry Welbourne — 4,47 JAV.

Lentelė akivaizdžiai rodo kas 
ką gali ir jei ne vienintelis suo
miukas, tai vėl Europos nei gar
so, nei vardo.

Tai neabejotinai aistriausia 
rungtis iš visų šuolių, bet ameri
kiečiams greit konkurentų dar 
nebus, nes jau ir 1956 m. halių 
rungtynės vėl iškelia keletą nau
jų vardu, kurie ritasi per 15 pė
dų.

*
Trišuolis tai viena iš ypatin

gai sunkių šuolių rungčių, nes 
čia viso veiksmo — 'šuolio vertė 
priklauso nuo abiejų kojų (kai
rės ir dešinės) stipraus atsispy
rimo ir puikiai išbaigtos — išly
gintos technikos žingsnių pajė
gumo išvystyme, plius apvaldy
tas korpuso lėkimas ore. Mažai 
tokių atsiranda pasauly, kurie 
per 15,50 m. pasiektų, nes pati 
treniruotė labai „ sunki ir reika
laujanti sportininkų aukštos mo
ralės bei pamėgimo 'šio šuolio.

Čia lentelės duomenys nusisu
ka nuo JAV sportininkų ir ge- ■ 
rokai ilga eilė pirmųjų atitenka 
kitoms tautoms, su pirmavimu 
vis tik užjūrio kraštams.

Trišuolininkų mažoji gvardija 
su gerais daviniais, kurie kaip 
tik patys iškiliausi ir yra 1955 
m. sezone, pristatomi tokia eilė.

Adehmar F. da Silva — 16,56 
Brazilija, Leonid Tscherbakov 
—- 16,35 Sov. S-ga, Arnold Devo- 
nish — 16,13 Venecuela, EVgenij 
Tschen — 15,85 Sov. S-ga, Mar
tin Rehak — 15,80 Čekosl-ja, 
Walentin Dement j ev — 15,78 
Sov. S-ga.

Sovietų aštrus pirmavimas vi
soje Europoje, išskyrus pora at
letų pasauly, garantuoja nema
žas pretenzijas ir į Melbourną.

Mėtymų galutina lentelė dar 
nespėta sustatyti, nes ne visos 
žinios — duomenys ir kitur nesu
tvarkyti, o mūsų trūkstamų pa-, 
pildyti reikia, todėl visa tai tilps 
vėliau, su reikiamais paaiškini
mais, o šis straipsnis šiuo ir už
baigiamas. (Pabaiga)

Įvairios sporto žinios
Praeitą sekmadienį Paryžiuje 

prancūzų futbolininkai laimi 
prieš Austriją 3:1.

Garsusis Prancūzijos tradici
nis country, kurį kasmet rupšia 
žurnalas “L’Humanitė” baigėsi 
ruso Kuz pergale (10 klm. — 
29:50), II-j u lenkas Jerry Chro- 
nik (29:54) ir Zatopek III-jų per 
30:03,0 min. Zatopek galimybės 
šiame nuotoly Melbourne labai 
vietoj.

*
Anglų futbolo favoritai Man

chester City prieš Birmingham 
City įvyks 5 gegužės Wembley 
stadione — taurės baigminės 
rungtynės.

*
'■ Frankfurte baigėsi V-jos ha
lės lengv.. atl. p-bės, bet pasek
mių iškilesnių nematyti. Spauda 
santūriai atsiliepia.

*
Dėl FiFos spaudimo (nustaty

tu terminu, berods, ligi III.15) 
duoti atsakymo dėl Vokietijos 
bendros (Rytų ir Vakarų) futbo
lo rinkt, galutinai susitarta ir 
pranešta, kad rinkt, bus viena 
— be D. D. R. Apie detales prie 
progos pažymėsime. JAV dailaus 
čiuožimo p-bėse Tenley Albright 
(olimpininkė-laureatė Cortinos) 
atsigriebė prieš savo draugę Ca
rol Heiss ir užtikrintai laimėjo 
jau penktą kartą krašto meiste- 
rės vardą. Nesenai ji pralaimė
jo V-joje Heiss pasaulio meiste- 
rystę ir nepaprastai' apgailesta
vo (be reikalo), mat, gilesnis su
sikaupimas vėl atsimokėjo.

Vyrų nugalėtoju tapo Hayes 
Alan Jenkins (4-ris kart meiste
ris) ir tuo pačiu apleidžia varžy- 
binį lauką norėdamas būti geru 
advokatu — baigimas studijų. 
Kokio gi gražesnio sporte pavyz
džio reikia, kai tokios aukštu
mos sportininkas — studentas 
ir meisteris ir dar geras tautos 
darbininkas.

*
Britų numatoma rinkt. į Mel-

bourną apima tik 109 asmenų. 
*

Prahoje buvo didelė sensacija 
kai čekų rinkt. 16:11 nuplakė 
Švediją (pasaulio meist.) hand- 
balle.

* )
Europos spauda, neoficialūs 

šaltiniai, teikia, kad Trinidado 
sprinteris Mike Agostini (JAV 
studijuojąs) 200 m. ir 220 y ardų 
prabėgo nauju pasauliniu laiku 
— 20,1 sek. Aišku, tada šimtas 
(pirmasis) būtų lygus 10,1 sek. 
Lauksime lengv. atl. komentarų. 
Jim Galliday, juodukas sprinte
ris, nesenai nubraukė 16 konku
rentų viena rungtimi iš rekor- 
distų tarpo, kai 60 jardų praskil
to per 6,0 sek. — naujas halės 
pasaulio rėk. Iki šiam laikui bu
vo 6,1 sek ir .tą rezultatą net 16 
sportininkų turėjo su I-ju rėk. 
J. Owens.

*
Nina Ponomarjewa-Romasch- 

kowa — Sov. S-gos aspirantė į 
Melbourną, savo sport, karjerą 
diskos mėtyme pradėjo 1948.m. 
pasekmė — 38,18 m. 1955 m. 
56,62 m. geriausia pasekmė. 
Aukščio 1,73 ir sveria 80 kg. 
(yra kam mesti). Tai II-ji ge-

riausia pasauly, diskini nkė po sa
vo tautietes Ninos Dumbadze.

*
Geros atminties pasaulio kla

ses diskininkas ir rutulininkas 
Amerikos lietuvis Alfred Bložis, 
apie kurį mūsų Enciklopedijos 
sp. skyr. net neužsiminė, bend
roje visų laikų diskininkų lente
lėje dar užima 27 v. su 53,0 m., 
o latvis Grigalka (55,50) yra jau 
7-j u.

Kur tas mūsų'prieauglis, kuris 
vėl plačiai šaukia, bet Į aikštes 
nesirodo.

■ LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime visiems lietuviams, kostumeriams ir draugams!

BORCHERT ai;d SON, Ine.
BUILDING CONTRACTORS

ATSAKOMINGAS STATYBOS IR REMONTĄ VIMO DARBAS
*
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SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupykit nors dalį.

FEDERAL
SAVINGS

3.

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime našto išlaidas

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN . 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS Pres
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-toš ryto iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro šeštadieniais nuo 9-tor 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma

Š. m. balandžio 7 dieną ŠVIESOS 
Sambūrio 10 metą sukakties vakare
★ žodžio programą atliks Z. Kevalaitytė, A. 

Kurauskas, V. Valiukas ir K. Gaudrimas.
★ Muzikos programą atliks A. Kuprevičius.

Koncertui pasibaigus, šokiams gros 
AKELIO ORKESTRAS.

•k Pradžia lygiai 8 valandą vakaro.

TED J. ZAREMBA

STANLEY PARA

FOR TOWN PRESIDENT

Henry J. Sandusky

FOR TOWN CLERK 
/

gj Jerry F. Justin

FOR TOWN COLLECTOR

Joseph S. Kral

FOR TOWN SUPERVISOR

Ted J. Zaremba

FOR TOWN ASSESSOR

John F. SCimbark

FOR TOWN TRUSTEE

£3 Stanley Para .

FOR TOWN TRUSTEE 
(Unexpired term)

g] Jerry F. Francik

JOHN F. KIMBARK

JERRY F. FRANCIK ,

KEEP CICERO THE BEST TOWN 1H AMERICA

V CICERO TOWN ELECTION,—TUESDAY, j*PRIL 3, 1956

Lietuviško Žodžio ir
Muzikos Vakaras

L

WESTERN - BALLROOM SALĖSE, 3500 SOUTH WESTERN AVENUE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, 'LL—SATURDAY, MARCH 31, 1956

Programoje' Miškinio, Biliūno, Radausko, 
Niliūno, Čiurlionies ir kitų kūryba.
Pakvietimai gaunami pas platintojus, o kon
certo dienoje—prie įėjimo. Įėjimas kainuoja 
$2.00, studentams--$1.00. Staliukai užsakomi 
te’efonu: YArds 7-5269.
Maloniai kviečiame plačiąją Chicagos lietuvių 
visuomenę būti šio koncerto svečiais. •

Samb. ŠVIESA Chicagos skyrius.



Melrose Park, DI.
L. B. veikla

Kovo 18 d. įvyko L. B. Melrose 
Parko Apylinkės narių susirin
kimas. Susirinkimui pirminin
kavo p. Barauskas ir sekr. p. 
Markauskienė, šiame susirinki
me buvo svarstoma apylinkės 
veiklos planas šiems metams ir 
pajamų išlaidų sąmata. Veiklos 
plane ypatingai atkreiptas dėme
sys į jaunąją kartą, kuri norima 
apjungti atitinkama organizaci
ne forma, kad jaunosios jėgos- 
būtų tesioginiai įjungtos į L. B. 
veiklą. Tam tikslui numatyta 
apylinkės sąmatoje atitinkamos 
išlaidos suruošti jaunimui išky
lų, steigti sporto ratelius ir ki
tais būdais paįvairinti vasaros 
atostogų laiką.

Rudenį jaunimui numatoma 
organizuoti aukštesniuosius litu
anistinius kursus. Dabar vei
kiančią lituanistinę mokyklą L. 
B. apylinkė yra įsipareigavusi 
materialiai ir moraliai remti. Su
sirinkimo dalyviai gyvai disku
tavo apylinkės' veklos planą ir 
kitus organizacinius reikalus. 
Apgailėtina, kad aktyviųjų skai
čius nėra didelis. Visi apylinkės 
nariai turėtų nuoširdžiau supras
ti L. B. reikalus ir juos svars
tant aktyviau dalyvauti.-

Lituanistinės mokyklos mo
kytojų p. p. Markausko ir Jarie- 
nčs dėka įvairių parengimų bei 
minėjimų metu meninę progra
mos dalį atlieka tps mokyklos 
auklėtiniai. Jiems mielai talki
ninkauja p. V. Stankevičienė. 
Taip pat programų parengimui 
mielai talkininkauja sesės skau
tės, vadovaujamos p. Junkery- 
tės. Būtų nepilna nepaminėjus 
p. J. Utaros, kaip vaidintojo ir 
režisoriaus, (kuris savo vaidy
biniais sugebėjimais vaidinimus 
paruošia su taip negausiomis 
meninėmis pajėgomis.

Iki šiol Melrose apylinkėje vy
ravo darni lietuviška veikla. 
Džiugu ir linkėtina, kad toji Vei
kla ir darnesnis visų susiklau
symas labiau apjungtu ir tuos, 
kurie kartais nuošaliau lietuviš
kųjų reikalų laikosi.

Susirinkimo dalyvis

Lietuvos konsulato 
ieškojimai

Bačolis Zenonas, Juozo sūnus, 
Vilkelių k., Naujamiesčio v., Pa
nevėžio aps.

Balandis Albinas ir Algirdas, 
Danieliaus ir Petronėlės sūnūs, 
gimę Urvių kaime, Skuodo vals., 
Kretingos apskr.

Biežiai Juozapas ir Mykolas, 
Juozo sūnūs, prieš karą gyvenę 
Chicago j e.

Cibulskienė Zofija ir duktė 
Izolina.

Gritienė Ona, Zuzanos Bašiu- 
ravienės sesuo.

Jankauskas Jonas, Igno sūnus 
iš Naujamiesčio, Panevėžio aps.

Kalinauskas Vytautas, Juozo 
ir Onos sūnus, iš Mariampolės.

Kemežys Petras, Juozo sūnus, 
gimęs 1914.-

Kiškunai Vladas, Juozas ir 
Jurgis, Mykolo sūnūs.

Konča Bladas.
Kučinskai Kazys ir Vladas.
Pabedinskai Kazys ir Antanas.
Palubinskai Antanas ir Ona 

(Anskaitytė).
Pauliukienė-škutaitė Ona, gy

venusi Chicago j e.
Sidabrą Jonas ir Juozas.
Šilingai Antanas ir Jonas.
Steponavičienė-Sidabraitė Ma

rytė iš Vilkaviškio aps.
Šalkauskas Vytautas Simonas, 

Ipolito sūnus.
Tamašauskai Simas ir Vincas, 

Jono sūnūs.
Tamošiiipai Rapolas ir Jonas, 

Mykolo sūnūs, išvykę iš Lietu
vos apie 1910.

Tamošiūnas Stanley, gyvenęs 
Archer Avė., Argo, III.

Vasiliauskienė Marija, atvy
kusi Amerikon 1952-3 m.

Vaškelis Vladas* išvykęs iš 
Vokietijos 1949-50 m.

Viečinskienė Sidabraitė Uršu
lė iš Vilkaviškio aps.

Ieškomieji arba jų adresus ži
nantieji įrašomi atsiliepti: Lie
tuvos Konsulatas, 6147 So. Ar
tesian Ave., Chicago 29, Ill. Te- 
lef. — REpublic 7-8334.

Asistentas ir 
kardinolas

Skaičiau spaudoje apie vieno 
Cicero lietuvių parapijos dvasi
ninko netinkamą elgesį Šv. Ka
zimiero kapinėse. 'Giliai susirū
pinau ir pradėjau galvoti, kur 
mes einame ir kaip gyvename 
tarpe tokių žmonių, kurie nesu
pranta mūsų tėvynės meilės, lie
tuviško veikimo ir užgauna mū
sų jausmus ne atsitiktinai, bet 
apgalvotai ir sąmoningai. Kitaip 
šito įvykio suprasti negalima, 
nes minėtą dvasininką pažįsta 
daugelis lietuvių Chicagoje ir vi
sai nesistebi tokiu jo elgesiu.

Dabar kyla klausimas: kodėl 
nė vienas kitas dvasininkas taip 
nesielgia, kaip 'šitas asistentas? 
Iš kur jam atsirado tokia ne
apykanta lietuviams, kai jisai 
pats yra lietuviško kraujo žmo
gus? Juk jisai kalba lietuviškai 
ir gyvena tarpe lietuvių ir pra
gyvena iš lietuvio darbininko 
sunkiai uždirbto dolerio? Kodėl 
jisai pasidarė toks atkaklus lie
tuvybės niekintojas ir kiekvie
na proga stengiasi įgelti lietu
viams? šitas aprašytas įvykis 
jam nėra pirmutinis ir nebus pa
skutinis. Jau ne vienas lietuvis 
anksčiau nusiskundė, kad buvo 
giliai įskaudintas asistento, kai 
reikėjo turėti paarpijoje reikalų.

Lietuviai išgyvena kovos die
nas dėl lietuviško žodžio palai
kymo mokyklose, bažnyčioje ir 
gyvenime. Kunigų pareiga būtų’ 
padėti kovoti dėl minėtų teisių, 
bet ne jas .slopinti, pajuokti ir 
net kenkti. Laimei, kad tokių ku
nigų retai pasitaiko. Vietos kle
bono, kaip tikro ir pavyzdingo 
lietuvio, pareiga būtų tinkamai 
sudrausti savo asistentą, kad pa
našūs įvykiai daugiau nepasikar
totų. Tai žemina pačių parapiją 
ir visus lietuvius kunigus.

Niekas nereikalauja iš tokio 
dvasininko priesaikos lietuvybei 
ir jo organizacinės veiklos lietu
vių tarpe. Lietuviai įgali gyventi 
ir be jo pagalbos. Apie jį niekas 
nekalbėtų ir nerašytų, bet kai ji
sai pats ieško progos užgauti lie
tuvius ir iš jų pasityčioti, tai 
jau perdaug ...

Niekas negali leisti save 
skriausti. Tai užgauna lietuvio 
'širdį ir jausmus. Ir kai palygini 
kardinolo kalbą paskutiniame 
marijonų bankete, Sherman vieš
butyje, kurioje jisai labai išgar
bino lietuvių kalbą ir to krašto 
žmones, o pačioj Lietuvos vardą 
paminėjo keliasdešimt kartų, tai 
baisu darosi ir negalima supras
ti, kad asistentas nori būti gud
resnis už kardinolą.

Parapijoms
»

Visuotinė Meno 
paroda
(Pastabos apie tai, kaip turėtų 
būti meno parodos rengiamos)

Artėjant Kultūros Kongresui, 
kai kurie Chicagos ir kitų mies
tų lietuviai menininkai jau svars
to ir galvoja, kaip ir kada būtų 
galima suruošti visuotinę trem
ties ir senųjų ateivių dailininkų 
kūrinių parodą. Taip pat kelia
mas klausimas ir apie suruo’ši- 
mą religinio meno parodos.

Norint kad visuotinės meno 
parodos turėtų daugumos daili
ninkų pasitikėjimą, reikia jas 
pravesti kuo demokratiškiausiu 
būdu. Nei i Parodos Ruošti ko
mitetus, nei pagaliau į jury ko
misijas .niekas negalės kviesti 
ar paskirti kandidato, — juos 
tegalės išsirinkti tiktai patys 
dailininkai korespondenciniu ke
liu (išskiriant Garbės Komite
tą). Tokiu korespondenciniu ke
liu . savo įvairius rinkimus pui
kiai atlieka ir L. Rašytojų są
junga, tad dailininkai tiktai tu
rėtų pasekti šiuo tikrai gražiu 
pavyzdžiu.

Toksai demokratiškas parodų 
ruošimo būdas nė vienam daili
ninkui neužtrenktų durų į pa
rodas ir netektų spaudoje kelti 
klausimų ir ieškoti, kas kaltas, 
kad dauguma menininkų pasilie
ka už tokių parodų durų. Gerai 
pravedus menininkų atsiklausi- 
mą apie visuotines parodas ir 
gavus jų atsakymus, tilkamasi 
po vienu stogu sutelkti ne 20%,

Lietuva galybės 
laikais 

- 1' —
Visi žinome, kad Lietuva yra 

buvus viena i’š didžiųjų Europos 
galybių. Visi esame girdėję, kad 
Lietuva driekėsi tada nuo jūrų 
iki jūrų, .šiaurėje Lietuva buvo 
atsirėmus į Baltiją, pietuose į 
Juodąsias jūras, rytuose jos ru- 
bežiai siekė netoli Maskvos, o 
vakaruose netoli Varšuvos. Taip 
buvo Vytauto Didžiojo viešpata
vimo laikais. Būtų ne pro šalį 
matyti ir net turėti tuolaikinės 
Lietuvos žemėlapį, rodantį tik
ruosius jos rubežius.

Už mėnesio ar penkių savaičių 
žemėlapių, vaizduojančių Lietu
vą jos didžiosios galybės laikais, 
bus galima gauti pirktis lietuvių 
knygynuose. Tokio žemėlapio 
leidėju yra Vincas M. Stulpinas, 
nuo seniai pasižymėjęs lietuvy
bės veikloje. Žemėlapis bus ke
turiose spalvose. Tas žemėlapis 
buvo pagamintas seniai, dar Vi
duriniais Amžiais, Amsterdamo 
mieste, Olandijoj, kur tąsyk bu
vo garsiausieji kartografai. To 
žemėlapio kopijas padarys Ran d 
McNally & Co., garsiausioji 
Amerikos žemėlapių ir atlasų 
spausdinimo kompanija. Vincas 
M. Stulpinas su ta kompanija 
kontraktą jau yra pasirašęs. 
Bus atspausdinta 5,000 žemėla
pių, pusė kurių bus sunaudota 
Dr. V. Sruogienės parašytoje ir 
Tėvynės Mžlėtojų Dr-jos išlei
džiamoje Lietuvos Istorijoje. Už
rašai žemėlapyje yra lotynų kal
ba.

Tasai senovės Lietuvos žemė
lapis yra didelė retenybė. Kaipo 
lietuviškų senienų rinkėjui V. M.. 
Stulpinui pavyko jį pagauti ir 
kaipo uoliam patitioitui parūpo 
tą žemėlapį paskleisti po platų 
pasaulį. Tą jis dabar ir daro.

V. M. Stulpinas nuo seniai 
darbuojasi demokratų partijai ir 
Bridgeporte nuo seniai yra “pre
cinct captain”. Gyvena 839 W. 
33rd Str. Darbą turi miesto rotu
šėje. Kadangi jo vadovaujama
me precinkte visada laimi de
mokratų partijos kandidatai, tai 
jis demokratų partijos viršūnė
se turi gerą vardą ir augštai ver
tinamas. N. N.

i
bet apie 50—60% visų tremties 
menininkų (ne meno studentų, 
ar debiutantų). Tas nėra jau 
taip sunku ar neįmanoma, tiktai 
reikėtų daug geros valios paieš
kant asmenis su patyrimais, kad 
parodos neatneštų nuostolių, 
kaip kad dabar paroda ruošia
ma su pritarimu visuomeninės 
organizacijos, ar pavienių veikė
jų atneša šimtus ar net tūkstan
čius dolerių nuostolių (Tremti
nių meno paroda, atvežta iš Eu
ropos ir kt.)

Greičiausia Kultūros Kongre
se dailininkams teks aiškiai pa
sisakyti ryšium su numatoma 
visuotine jų darbų paroda.

—J. ž.

Kokios Velykos 
be Jonuškaitės

Operos solistės V. Jonuškaitės 
plokštelių albumas labai graži 
dovana Velykų šventėms. Rei
kalaukite visuose knygynuose ir 
pas J. Karvelį, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

Atvykęs iš Europos prityręs 
laikrodininkas su specialiomis 
mašinomis, tikrina laikrodžius 
nemokamai. (Sk.).

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
— Berankiai, beKojai lietuviai 

karo invalidai tremtyje laukis 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Tikietai i koncertą
Kas nori iš anksto įsigyti ti

ki etų į NAUJIENŲ koncertą, 
gali juos gauti dienraščio ofise. 
Ofisas kasdien yra atdaras nuo 
9 vai. ryto iki 5 valandos vaka
ro. šeštadieniais ofisas uždaro
mas vidudienį, 12 valandą.

(Pavasarinis NAUJIENŲ kon
certas įvyks balandžio" 8 dieną, 
Sokolų svetainėje.

Tikietas į koncertą kainuoja! 
$2.00. i

—NAUJIENŲ Adm. (8)

Paieškoma
Stefanija Snarskytė

Paieškai! Stefanijos Snarsky- 
tės, gim. Lietuvoje, Siesikų 
miestelyje, Ukmergės apskr.

Ji pati arba žinantieji apie ją 
prašomi pranešti Veronikai Ut- 
kevičiūtei, 549 W. 37th St., Chi
cago 9, III. Pranešusiems bus 
atlyginta.

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai

ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riame telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki
mas neįvyks sekmad., bal. 1 d. Šv. 
Jurgio parap., salėje, nes yra Velykų 
dieną-. Susirinkimas įvyks tik gegužės 
27 d.; jis bus ir pusmetinis susirinki
mas. —Stella Kaulakis, rast.

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas balandžio 1 dieną 
(Velykose) neįvyks. Bet gerbiami na
riai ir narės dalyvaukite balandžio 7 
dieną Krakiškių parengime, kuris bus 
Vainuto svetainėje, 4256 So. Maple
wood Ave., 7 vai. vakare.

—A. Kvedaras, rašt.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

ALFONSAS KUMŽA 
gyveno 6946 So. Fairfield Ave.

Mirė 1956 metų kovo mėn. 29 dieną, 12:15 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Luokės parapijoje.

Paliko nuliūdę:, žmona Domicėlė (pagal tėvus Giedrytė, pagal pirmą 
vyrą Wengeliauskas); 3 posūniai: Charles Wengeliauskas, jo žmona 
Stefanija, jų duktė Charlene; Louis Wengeliauskas, jo žmona Ruth, jų 
vaikai Robert ir Lawrence; Felix Wengeliauskas, jo žmona Eilene; švo
geris Jonas Savickas, jo vaikai Benny ir Lillian ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Postui 271 ir Keistu
čio Pašalpiniam Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, balandžio 2 dieną, 1:00 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Alfonso Kumžos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Žmona, Posūniai, jų šeimos ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

IGNACAS SAVICKAS
5519 So. Elizabeth Street

Mirė 1956 metų kovo 28 dieną, 8 vai. vakare, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pakapės parap., Ainorskių keime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Aleksandra, pagal tėvus Kažukauskaitė;

2 posūniai: Petras Burneika, marti Aldona; Aleksandras Burneika, I 
marti Virginia; 3 anūkai, brolio duktė F. Ciechanowicz ir šeima, švo
geris Kazimieras Kažukauskas, jo žmona Alice ir šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė: Tėvų Marijonų amžinas narys, Tėvų Jėzuitų amžinas 
narys, Tėvų Pranciškonų Garbės narys, Nekalto Prasidėjimo Seselių 
amžinas narys, Labdarių amžinas narys, Šv. Kazimiero Vienuolyno rė
mėjas, Amžinojo ir Gyvojo Rožančiaus Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, balandžio 2 dieną, 8:30 valandą iš ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos, bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Savicko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai, Marčios, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS. C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN "
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~~
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

6S- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, MARCH 31, 1956

g A f A
JUOZAPAS ZALLIS 

gyv. 3819 So. Halsted St.
F Rentier 6-0633

Mirė 1956 m. kovo 30 dieną, 
sulaukęs 58 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Papilės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 43 metus. S
Paliko nuliūdę: duktė Jose- i 

phina, 2 sūnūs:, Walter, marti g 
Mary Lou ir Richard; 2 broliai: 1 
Kazimieras ir jo žmona Helen | 
ir šeima ir William; švogeris i 
Pranciškus Zalagėnas ir jo šei- | 
ma, švogerka Sofia Pocius, jos 
vyras Alex ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.,

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, balandžio 3 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus'laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Zallis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnūs, Broliai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. i 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

s

1954 m. balandžio (April) 1 
d. mirė Pranas Yuzėnas, sulau
kęs 60 metų amžiaus. Tad jau 
praėjo 2 metai, kurie man, Tavo 
žmonai, netekus Tavęs, brangus 
Pranai, pasidarė ilgesni, kaip 20 
metų, nes praleidau juos nuliū
dime ir širdies skausmuose.

Nors skaudu pakelti tą liki
mą, nors.žinau, kad Tu, bran
gus Pranai, nebesugrįši pas mus, 
bet taip pat žinau, kad Tavęs 
jau nebekankina jokie skausmai 
bei vargai.

Aš, Tavo nuliūdusi Onutė, 
Tave atsiminsiu ir ant Tavo ka
po ašaromis gėles laistysiu.

Tu palikai, Brangusis, savo 
žmoną ir sūnų Praną Yuzėną, 
auginantį šeimą — Tu jau pas 
mus nebesugrįši, bet mes nuei
sime pas Tave jei ne ryt, tai 
poryt.

Nuliūdusi:
Ona Yuzėnienė,

13919 Cherrylawn, 
Detroit, Mich.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam# 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS’SSj
—---------—— Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
.... . —.........................  n........ . ..............■

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

r!S: V;?' :.‘:4
m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
....... ........ .—_ _ __ __ M,,./

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAS:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhaD 3-2199

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



Kančia ir 
prisikėlimas

“Jis prisikėlė!” patylomis kal
bėjo žmonės. “Jis nugalėjo kan
čią ir mirtį”, — stebėjosi moki
niai. “Ne! Jo kūną pavogė Jo 
pasakė j ai ir paleido gandą, kad 
prisikėlė”, — raminosi Rašto ži
novai. “Mes netikime! Kur įro
dymas? Ar pamiršote, kas bu
vo Jo mirties momentą? Man 
protas sako, kad staigus dangaus 
aptemimas, perkūnija ir audra, 
— tai ne gamtos normalus įvy
kis, bet kas nors yra su mūsų 
pasmerktuoju”, — aiškino 
riausias kunigas. “Aš tikiu, 
Jis prisikėlė!” — šūktelėjo 
nas Tarybos narys^

Taip dėjosi tuo metu, kada 
Kristus, nugalėjęs mirtį, atri- 
tęs nuo kapo angos uolą, skrido 
debesyse, laimino pasaulį, žmo
nes ir ugniniais liežuviais sklei
dė visai žemei džiaugsmą. Kan
dai nugalėta! Prisikėlimas visur: 
žmogaus dvasioje, šeimoje, tau
tose ir valstybėse, gamtoje. Iš 
Golgotos kalno viršūnės tebe- 
skrieja gera naujiena į visas ša
lis: Jis prisikėlė! Tik pasaulis 
dar tebėra kurčias prisikėlimui.

vy- 
kad 
vie-

Kristus prisikėlė, bet žmogus...
Prieš 2000 metų Kristus, nu

galėjęs mirtį, iškentęs kančią, 
prisikėlė. Visam pasauliui pa
skelbė: Aleliuja! šį didįjį įvykį 
žmonija prisimena, švenčia, bet 
pati neprisikelia. Kažin kokia 
jėga stumia žmogų į nupuolimą. 
Žmogus, kuriam buvo skirtas 
Prisikėlimo džiaugsmas, garbė, 
neįstengia atsipalaiduoti, nusi
kratyti savo nedorybių, kad ga
lėtų pajusti tikrąjį Prisikėlimo 
džiaugsmą. Per žmogų, .per šei
mas, gimines, gentis tikrasis pri
sikėlimo džiaugsmas negaubia 
Valstybių nei tautų. “Aleliuja” 
kartojama lūpomis, žodžiais, bet 
ne širdimi.

Nuo žmonių ir žmogaus pri
klauso Prisikėlimo džiaugsmas; 
jų galioje, laisvoje valioje, yra 
tas kelias, kuriuo prisikėlimo 
džiaugsmas turi prasiveržti į 
pasaulį, tautas, valstybes, rases, 
žmogaus pataikavimas blogiai, 
j$m pataikavimas savo darbtio- 
sė,? prote, veiksmuose sudaro 
šiandieninę pasaulio tragediją, 
įtempimą, netikrumą. Tik ma
žieji ir smulkieji trupiniai palie
kami gėriui. K. D.

Balsuokime už 
Norą Gugienę

Kovo ir balandžio mėnesiais 
eina SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimai. Iždininko pareigoms 
kandidatuoja čikagiečiams ge
rai pažįstama Nora Gugienė. Na
riai turėtų neužmiršti savo par
eigų ir dalyvauti balsavimuose.

Balsuojantiems taip pat ne
turėtų būti dviejų nuomonių, už 
ką atiduoti savo balsą. Tai vietai 
turime kvalifikuotą kandidatę, 
ilgus metus dirbančią iždininko 
sekretorės darbą, gerai pažįstan
čią lietuvių visuomenę, puikiai 
žinančią SLA konstituciją ir vei
kiančius nuostatus, kiekvienu 
atveju skubančią į pagalbą, vi
siems draugišką visuomenės vei
kėją Norą Gugienę.

Aš, balsuodamas už Norą Gu
gienę, pareiškiu jai tiktai savo 
dėkingumą už josios įdėtą dar
bą. Manau, kad ir kitiems bus 
malonu tai padaryti.

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

l^eprateiskimė progos. Balsa
vimo dieną bent porai valandų 
atidėkime į šalį visus kitus rei
kalus ir dalyvaukime rinkimuo
se. Ir išrinkime SLA iždininku 
Norą Gugienę. SLA narys

Brangiai kaštavo
Michael Kesmar, 47 m., 2300 

W. 22nd, televizijos CBS techni
kas, labai pasiilgo savo dukters, 
kurios nebuvo matęs nuo 1954 
m. gruodžio mėn. Jis dėjo visas 
pastangas ir išleido daugiau ne
gu $5,000, kad galėtų kasmet 
matyti savo dukterį per Kalėdas 
ir vasaros metu. Duktė Patricia, 
8 m., nuo pirmosios žmonos. Nuo
lat gyvena Miami, Fla. Nors teis
mas ir priteisė jam tokią privile
giją, bet, kaip matyt, susiduria
ma su sunkumais praktikoj. Di
delis Kesmar buvo džiaugsmas, 
kai po dviejų metų vėl gavo ap
kabinti savo dukrelę. Ji su moti
na lėktuvu atskrido į Chicagą.

LINKSMŲ PAVASARIO VELYKŲ
ŠVENČIŲ LINKI

LIETUVIŲ AUDITORIJOS
ŠEIMININKAI

3133 South Halsted Street

Linksmų Pavasario švenčių Velykų 
Linkime Visiems Mūsų 

Draugams ir PažįstamiemsJOHN F. EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

— DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS —

4605-07 So. Hermitage Avenue
Telephone: YArds 7-1741—7-1742

ENGINEERS
WE WANTWE OFFER

ENGINEERS.. ENGINEERS
A distinguished international company 
pioneering in all phases of radically 
new industrial design and construction, 
including Atomic Energy. A company 
with limitless future in the new age we 
are helping to create by a fast moving, 
really professional team of

Qualified electrical, structural, mechan
ical and architectural.

Excellent salaries, all fringe benefits, 
management cooperation and above all, 
magnificent advancement opportunities 
for career minded.

A COMPLETE RESUME, STATINGPLEASE SUBMIT 
EDUCATION, EXPERIENCE AND SALARY 

REQUIREMENT TO THETHE H. K. FERGUSON COMPANY ENGINEERS AND BUILDERS
1783 EAST 11th STREET CLEVELAND 14, OHIO

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU! jį
Jus galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą ' 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
' reguliatorius. UHF- 

VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic7^868

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Avė.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

Suvažinėjo garažą
—Būk malonus, atvažiuok ap

skaičiuoti nuostolius, kuriuos pa
darė Elks klubo automobilis. Jis 
suvažinėjo mano garažą. — Taip 
telefonu man pasakoja ponia Ba
ronienė, gyvenanti 8605 South 

, Marshfield Ave.’
Dabar jau nuostoliai poniai 

Baronienei sumokėti ir garažas 
sutaisytas, nuomininkas ir vėl 
ten laiko auto.

Ponia Baronienė yra našlė; 
žinomo Kazio Barono žmona, ku
ris mirė prieš keletą metų. Kazio 
Barono visuomenė, nėra dar už
miršusi. Tai yra tas pats, kuris 
Naujienų redakcijos štabe daug 
metų dirbo. Poniai Baronienei 
teko daug vargo pakelti, kai Ka
zys tapo invalidas. Bet josios šil
ti prisiminimai rodo, kad ir li
gonis buvo, bet jai mielas: “Grįž
dama iš darbo vakare žinojau, 
kad jis manęs laukia pareinan
čios”, — sako ji.

Ponios Baronienės dukrelės 
gyvena toliau. Viena (ponia Vai- 
vadienė, A. Vaivada, kuris Nau
jienose vietines žinias redagavo) 
dabar gyvena Washington, D. C. 
Čia Antanas turi valdišką tarny
bą. Antroji dukrelė su savo šei
ma dabar gyvena Prancūzijoj, 
kur josios vyras yra karo tarny
boj. Ponia Baronienė savo rezi
dencijoj turi porą'nuomininkų.

K. čepukas

4330-34 So. California Avenue
Telephone: LAfayette 3-0440

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrapsti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 gj
(i vakarus nuo California Avenue) ~s=
CHARLES ZEKAS, Secretary UĮ

OFISO VALANDOS: U
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. EEi 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. SĖS

BUICK’AS

AUTOMOBILIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. '
6234 SOUTH WESTERN A’T CHICAGO 36, ILLINOIS

! GRovehilI 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1683

DISTRICT SAVINGS .& LOAN-ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN AS’SN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028PAINTED DESERT URANIUM& OIL COMPANY
A WASHINGTON CORPORATION

Engaged in exploration for Uranium and other metals on properties in 
the daybreak Uranium area, Spokane County, and in Ferry County, 

Washington; also in Grand, and San Juan Counties, Utah.

PUBLIC OFFERING
12,000,000 shares of common capital stock at 1c. per share 

fully paid, and non-assessable.

Write For Offering Circular To

W. M. FREDERICKS, Secretary-Treasurer .
725 PEYTON BUILDING, SPOKANE 1, WASHINGTON

The Statutory Statement filed with the State of Washington is 
available for inspection at the Company’s office,

737. Peyton Building, Spokane, Washington

W. M. FREDERICKS, Sec’y-Treas.
725 Peyton Building
Spokane 1, Washington

Please Send Me Offering Circular On—
PAINTED DESĘRT URANIUM & OIL CO.

Name (Print)

Street

City State.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p„ išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
C Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai.
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Vaiis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ « 

Moterų ir vaikų ligos 
' 10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) •'

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais ,10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001
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DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6400 SO. KEDZIE AVĖ. '

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
f Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t.-t.
Vai.:. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D
Tikrina akis, pritaiko akinius.Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto ild 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: ‘YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VĄITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadieniuždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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REIKŠMINGI NUTARIMAI J. PAKEL CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
★ 

$100,000 už koją
Walter F. Wratten, 61 m., po 

septynerių metų bylinėjimosi su 
Rock Island Railroad kompanija 
pagaliau laimėjo. Be teismo su
sitarė, kad jam bus sumokėta 
$100,000. Dėl ištikusios darbo 
metu nelaimės Wratten neteko 
kairiosios kojos ir daugiau di
desnių sužeidimų turėjo.

60 milijonų planas
Pramonininkų ir verslininkų 

grupė sutarė realizuoti $60 mili
jonų planą 337 akrų plote, piet
vakariuose, 25 mylių nuotoly 
nuo vidurmiesčio. Čia bus pada
lyta į du vienetus. Pirmasis 78 
akrų, kurio sienos — 175th st., 
Harlem, Oriole ir Chicaga, Rock 
Island & Pacific geležinkelis. 
Šiame plote numatomi 24 skly
pai po du ir pusė akro kiekvie
nas. Antrasis vienetas 259 akrų, 
tarp Richland, Oak Forest, Park
side ir 175th st. šis plotas bus 
suskaldytas po 20 akrų, čia nu
matoma pramonės pastatai, 
krautuvės, pramogų ir poilsio 
vietų įrengimai.

Šunų mėgėjai
Larry Snyder, gyv. 5124 W. 

64th PI., nustatė, kad Chicagoj 
daugiausia šunų mėgėjų. Vokie
čių aviganių veislės kalė atvedė 
jam 13 šuniukų. Negalėdamas 
tiek daug išmaitinti, pasiskelbė, 
kad gali atiduoti, kas tik nori 
turėti. Ir šit 1,600 apsilankė pa
tys, 1,000 parašė laiškus, 200 at
siuntė telegramas ir be skaičiaus 
skambino telefonu. Dabar jis vėl 
skelbia, kad šuniukų nebėra, jūs 
labai malonūs žmonės, bet pali
kit mane ramybėj — nebeskam- 
binkit telefonu ir neberašykit 
laiškų.

Penki pažadai
Mrs. Iris Smile, 26 m., buvusi 

išsiskyrusi, vėl sutiko grįžti ir 
gyventi su buvusiuoju savo vy
ru Ollie, 56 m., realtor. Bet vy,- 
ras pasižadė j o: nupirkti nau j ą 
automobilį, pastatydinti naują 
namą, leisti ją vieną paatosto
gauti mėnesį Kalifornijoj, leisti 
jai tris naktis savaitėje išeiti iš 
namų ir nekliudyti jai lavintis 
muzikos ir meno srityje.

Julius Brenza Floridoje
Julius Brenza, Metropolitan 

State Banko prezidentas, su 
žmona atostogauja Floridoje.

Ponas Brenza aplankė Florido
je gyvenančias savo seseris. Be 
to, Floridoje jis turi keletą ar
timų savo asmeniškų draugų.

Metropolitan State Banko pre
zidentas planuoja būti Chicagoj 
balandžio 19 dieną.

ONA SKEVER-STEPHENS 
(SANTUZZA)

KVIETIMAS
7

Maloniai kviečiame Tamstą, 
Tamstos šeimą, draugus, kai
mynus bei pažįstamus atvykti 
į lietuvių paruoštą operą.

PIRMYN CHORAS
Vaidina

P. Mascagnio operą

CAVALLERIA
RUSTICANA

Sekmadieni, 1956 m. 
balandžio-April 22 d.
S0K0LŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
Pradžia 4:30 vai. po pietų

Diriguoja ir režisuoja
Kazys Steponavičius-Stephens

REZIDENCIJOJE
(DAinų šventė ne “popieriuje”, bet tikrovėje)

Dar prieš pusmetį ne vienas iš 
mūsų muzikų ir šiaip žymesnių 
visuomenininkų bei kultūrininkų 
į artėjančią Dainų 'šventę žiūrė
jo gana skeptiškai, su tam tikra 
ironija. Tiesa, ne kokios didelės 
ir pinigingos lietuviškos organi
zacijos, ne kokie labai pagarsėję 
visuomenininkai sugalvojo Dai
nų šventės idėją ir ryžosi ją Įgy
vendinti. Keli lietuviškos dainos 
entuziastai: muz. A. Stephens, 
Vyrų choro pirm. Vyt. Badžius, 
buv. ilgametis “Dainavos” an
samblio pirm. A. Dzirvonas, Var
gonininkų s-gos pirm. J. Kudir
ka ir “Muzikos Žinių” redak. 
muz. J. Kreivėnas yra kalti už 
tą įvykį, kuris artėja ir kuris, 
valia tikėti, bus didelis ir vienin
gas visų lietuvių kultūrinis ban
dymas ir kartu graži lietuviškos 
dainos demonstracija. Tai Bend
roji JAV ir Kanados lietuvių 
Dainų šventė, kuri įvyks š. m. 
liepos mėn. 1 d. Chicagoj e, Chi
cago Coliseum salėje.

Tik neseniai spaudoje buvo, 
paskelbtas sąrašas 40 chorų, ku
rie šventėje tikrai dalyvaus. Bet, 
taip žinia, po paskelbimo dienos 
per savaitę sąrašas dar padidėjo 
ir, kol šis straipsnis i'švys dienos 
šviesą, jų bus jau 50. Tai visgi 
ženklas, kad Dainų šventė orga
nizuojama ne “popieriuje”, kaip 
ne vienai asmuo kad buvo prasi
daręs, ir kad organizatorių įdė
tas didžiulis darbas bei pasišven
timas organizuojant šią Dainų 
šventę nenueis veltui.

Dainų šventė surišta su dide- 
ėmis išlaidomis. Sąmata sukasi 
apie 16,000 dol. išlaidų. Kažin 
taip būtų reikėję išrišti tą opų 
piniginį reikalą, jei nebūtų į tal
ką atėję žymūs finansininkai bei 
visuomenininkai. Dainų 'šventės 
finansiniais reikalais buvo pa
vesta rūpintis Bendrojo k-to 
vicep. Alb. Dzirvonui. Šis suor
ganizavo gan'stiprų Dainų šven
tės Finansų k-tą, kurio prieša
kyje atsistojo žinomas finansi
ninkas, Chicago Savings and 
Loan Association Prezidentas J. 
Aakel.

Pereitą šeštadienį gražioje J. 
Pakel rezidencijoj.Palos Heights, 
Illinois, įvyko pirmasis Dainų 
šventės Finansų k-to posėdis, 
kuriame dalyvavo Finansų k-to 
pirm. J. Pakęl, to komiteto sek
retorius — ekonomistas K. Ka- 
sakaitis, statybininkas V. šim
tus, E. Slavinskas, muz. A, 
Stephens, A. Dzirvonas, rašyt. 
A. Valentinas ir VI. Būtėnas.

Pats posėdis, užtrukęs nepil
nas dvi valandas, praėjo netikė
tai garbingoje nuotaikoje, buvo 
išrišta nemažai finansinių klau
simų ir, dėka sumanaus pirm. J. 
Pakel orientacijos bei pastabų, 
su finansiniais reikalais, atrodo, 
nebus daug vargo.

Štai opiausias reikalas prieš 
akis: patikrinimas plačiai po 
JAV ir Kanadą išsimėčiusių cho
rų, kiek jie yra išmokę Dainų 
šventės repertuarą. Chorus tik
rinančių dirigentų išlaidoms ap
mokėti reikia 1,000 dol. Kol bl
efai nepardavinėjami, Dainų 
šventės k-to kasa tuščia. Bet 
pirm. J. Pakel tuojau surado iš
eitį : iš • savo kišenės paskolina
I, 000 dol., kad dirigentai kuo 
greičiausiai vyktų chorų tikrin
ki ir kaip galima aukščiau pakel
ių. Dainų šventės meninį lygį. 
Taigi, penkios minutės ir, pirm.
J. Pakel dėka, reikalas išrištas.

Laimingu atveju, jei Dainų 
šventės metu mūsų tautiečiai su 
svečiais svetimtaučiais užpildy
tų visą salę, atseit, 7,000 vietų, 
pajamų būtų virš 14,000 dol. Bet 
vistiek deficitas. A. Dzirvonas 
provizorinėje sąmatoje buvo nu
matęs apie 1,000 dol. aukų gauti. 
Bet pirm. J“. Pakel posėdyje už
tikrino, kad ši pozicija tikrai pa
didės ir kad jis asmeniškai au
kų telkime kiek galėdamas pri
sidės. Tai džiugi ir daug žadan
ti žinia. Juo daugiau aukų su
plauks, juo didesniam skaičiui 
dainininkų bus galima bent da
linai padengti kelionės Išlaidas. 
Reikia nepamiršti, kad 

atvyksta iš Los Angeles, Phila- 
dalphijos, Bostono, New Yorko, 
Toronto ir kitų tolimų vietovių. 
Dabartinėmis žiniomis tolimųjų 
dainininkų bus apie 800. Tai su
sidaro milžiniškos kelionės išlai
dos, kurias daugumoje turės pa-‘ 
dengti patys dainininkai iš savo 
asmeniškų lėšų. Dainininkų pa
siaukojimas tikrai ^didelis: tiek 
daug laisvalaikio jie pašvenča 
repertuaro mokymuisi, ir dar tu
rės savo asmeniškų pinigų pri
dėti, gal net visos savaitės už
darbį. Dainų šventės Vykdoma
sis ir Finansų k-tai, giliai su
prasdami dainininkų didelį pasi
aukojimą, padarė aukų lapus ir 
juos išsiuntinėjo visiems cho
rams, kad jie susirinktų kiek au
kų nors daliai- kelionės išlaidų 
padengti. Būtų labai gražu, kad 
gera'širdžiai žmonės savo kolo
nijose nors kukliomis aukomis 
paremtų dainininkus vykstan
čius į Dainų šventę ir tuo suma
žintų jų asmenines kelionės iš
laidas.

Tarp kitko Finansų k-to posė
dyje buvo nagrinėta kaip dau
giau svetimtaučių sutraukus į 
Dainų šventę. Ir čia pirm. J. Pa
kel pažadėjo pats kelis tuzinus 
savo draugų svetimtaučių į Dai
nų šventę atsivesti. Jei p. Pakel 
pavyzdžiu pasektų ir kiti įtakin
gi lietuviai, ir atsivestų kaip ga
lint daugiau svetimtaučių sve
čių, Dainų šventė neliktų vien 
mūsų kiemo reikalu ir pasiektų 
patį svarbiausią tikslą : parodyti 
lietuviškos dainos grožį svetim
taučiams; p. J. Pakel pasiūly
mu 600 vietų numatyta rezer
vuoti amerikiečiams svečiams.

Po darbingo posėdžio, kuris vi
sus dalyvius labai optimistiškai 
nuteikė, p. J. Pakel visus šau
niai pavaišino. Ta proga muz. A. 
Stephens parodė dail. J. Pili- 
pausko paruoštą Dainų šventės 
ženklelio projektą. Kaip žinia, 
tuo gražiu ženkleliu bus apdova
noti visi šventėje dalyvaują dai
nininkai. Tai bus prisiminimas 
didžiojo mūsų kultūrinio įvykio.

Kol. muz. A. Stephens pasira
šė 600 aukų lapų, mes visi kiti 
spėjom apžiūrėti gražią reziden
ciją ir pasivaišinti nuotaikinga^ 
me rūsyje. Kai prietelius A. Va
lentinas pamatė sienoje kaban
tį milijono dolerių banknotą, su
sijaudinęs tarė šeimininkui:

— Ponas Pakel, jei aš turėčiau 
tiek pinigų, tai, tur būt, išeičiau 
iš proto ...

Šeimininkas palingavo galvą 
ir nusijuokė: — Tai tu manai, 
kad tai tikras pinigas ? . .

Ak, nesvarbu pinigas, nesvar
bu ar žmonės jo turi, ar neturi, 
bet svarbu, kad pinigai neužmu
ša širdies ir kad žmonės gyvena 
ne vien pinigui, bet taip pat dva
siniams ir kultūriniams reika
lams. Toks yra mūsų tautietis 
finansininkas J. Pakel, kuris vi
sa širdimi įsijungė į Dainų šven
tės didįjį darbą.

Roselandas
Trys nauji pensininkai

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
į pensiją 'šie roselandiečiai:

Jonas Variakojis, namų staty
bos kont-raktorius, kuris per 
daugelį metų tuo darbu vertėsi. 
Turėjo būrį gerų darbininkų, 
per metus pastatydavo daugiau 
negu 20 vieno buto namų. Turi 
pasistatęs sau, du gražius namu
kus Roselande ir gražų vasarna
mį Momence, Ill., prie Kankakee 
upės. Gyvena su dukteria ir žen
tu Alex Urbonas.

Petras Kučinskas labai daug 
metų dirbo Fordo kompanijoj. 
Petras ir Uršulė Kučinskai turi 
gražų 3 butų mūrinį namą pačia
me Roselando centre, prie 112 
Place ir State St.

Antanas Narbutas per pasku
tinius 15 metų dirbo General 
American Transportation Co.
Taip pat daug metų dirbo Chica
go Rock Island geležinkelio Co. 
Reikės surasti dar vienas pensi
ninkas, tai bus pilnas skaičius

chorai pinaklio lo'šti. Pensininkas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI, KURIE. IEŠKOTE GEROS 
PASTOVIOS VIETOS

ir sugebėtumėte atlikti bet kuri iš 
žemiau išvardintu darbu:

• PLIENINIU LAIPTU
• MENIŠKU GELEŽIES IR 

ALUMINIJAUS ORNAMENTU 
DARBUS.

Jei turite mechaniško įgudimo dar
bą greitai išmoksite.

GERIAUSIAS ATLYGINIMAS 
VISOKIAUSI PRIEDAI!

Kreipkitės:
Industrial Welding & Machine Co.

2208 Main St., Melrose Park, Ill. 
FI 5-0076

DŽENITORIAUS
mažame pramonės name. Turi mokėti 
operuoti boileri ir prižiūrėti namą. 
5V2 dienų savaitėje. Dienomis. Turi 
suprasti ir kalbėti angliškai.

DElaware 7-0775
401 EAST OHIO STREET

" , X

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys su virtuve; atskiras įėjimas.

BE 8-4171—10200 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
prie 22nd ir Cicero Avė., suaugusiems. 
Apžiūrėjimui skambinti kasdien nuo 
6:30—8:00 vai. vak. LAwndale 1-1196.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke. Tik suaugusiems. 
Be kačių ir šunų. Skambinti HE 4-8079 

18-tos apylinkėje pigiai išnuomojami 
4 švarūs kambariai mažai šeimai, an
trame aukšte. Telefonuokite:

Bishop 7-6399

IŠNUOMOJAMAS ’ 6 kambarių butas 
be baldų, 72nd ir Racine apylinkėje. 
Krosnimi apšildomas. Šaukite 8 vai. 
ryto—3 vai. popiet STewart 3-9835.

AUTOMOBILES—TRUCKS j 
Automobiliai —Sunkvežimiai "

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

TRUMPAI

— Operų ištraukas iš įvairių 
operų girdėsime balandžio 8 d. 
4 vai. popiet, Sokolų salėje, kai 
ten vyks -Naujienų koncertas. 
Vyrų choras atliks Verdi, Belli
ni, Offenbaęho, Bizet ir kitų žy
mių pasaulio kompozitorių kūri
nius.

— J. Budrys, A. Kikilas, Z. 
žiupsnys, J. Bagdonas, E. šulai- 
tis, P. Nedzinskas ir V. Juška 
sudaro VI Š. Amerikos Lietuvių 
Sporto Žaidynių organizacinį ko
mitetą. šios žaidynės įvyks ba
landžio 21—22 d. Chicagoj e.

— Pirmadieniais nuo 8:30 vai. 
vakaro visą valandą iš 7-tos te
levizijos stoties duodama vidu
rio ir rytų Europos tautų šokiai 
ir dainos. Vadovauja lenkai ■— 
Bruno Zielinski ir Stanley Wo- 
lowiac’s, groja lenkij orkestras.

žiūrėdavau vis galvodamas, 
ar nebus kas lietuviško. Ir iš tik
ro, kovo 26 d., baigdami progra
mą, lenkai pranešė, kad ateinan
tį pirmadienį jie duos lietuviš
kų tautinių šokių.

Tad, kas kūrime televizijos 
aparatus, o kas ne, nueikime pas 
kaimyną, o pirmadienį — balan
džio 2 d. 8:30 vai. vakaro atsi
sukime 7-tą televizijos stotį ir 
pašižiūrėkime.

Stepas Paulauskas

Iš studentiškos veiklos
Julius Šmulkštys, šiuo metu 

studijuojąs politinius mokslus 
Indiana universitete, pirminin
kauja neseniai sudarytai santa-' 
riečių Spaudos Komisijai.

Vida Gaškaite, stud. Illinois 
universitete, yra Santaros CV 
sekretorė ir dirba Liet. Stud. 
Sąj. Užsienio Skyriuje.

Saulius šimuliūnas, “Studen
tų žodžio” redaktorius, yra su
tikęs dirbti prie Liet. Stud. Sąj. 
metraščio darbų.

š. m. balandžio mėn. 3 dieną 
7 vai. kol. R. Mieželio bute įvyks 
santariečių susirinkimas. - Susi
rinkimo metu kalbės iš Harvardo 
universiteto atvykęs Vytautas 
Kavolis.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros;—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DARBININKIŲ REIKIA — 
MOTERŲ — RESTORANAMS

MERGINŲ 
MOTERŲ

PRUDENTIAL BUILDING 
RESTORANE 

ir kitose artimose vidurmiesčio 
vietose dabar samdomos

PADAVĖJOS
VIRTUVĖS MOKINĖS 

VIRALINĖS 
(PANTRY) TVARKYTOJOS

1. Patyrimas nereikalingas
2. Uždarbiai užtikrinti
3. Valgis ir uniformos duodami
4. Grupinė apdrauda
5. Grupinė hospitalizacija
6. Patraukli aplinka
7. Progos pakilti
8. Nedirbama sekmadieniais ir šven

tadieniais <
Kreipkitės dabar

STOUFFERS
RESTAURANT
, PRUDENTIAL BUILDING 

(Randolph prie Michigan Ave.)
- arba 26 W. Madison

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.

3331 So. Halsted St.

Are you interested in a job with 
a-secure future? We need 

TYPIST
GENERAL OFFICE

Loop Insurance Publishers want smart 
young lady to assist in Editorial and 
Advertising Dept. Small, congenial 
air-conditioned office.

Hours 8:30 to 5:00 p. m.
Free hospitalization insurance. 

Excellent Transportation. 
$55 a week to start with 

Periodic increases.

WAbash 2-2704

GENERAL OFFICE 
Young girl for general office. 
Some typing, diversified work.

5 day week.
Many employee benefits.

PHILCO DISTRIBUTORS, INC.
5852 W. 51st Street 

Chicago, III.
REliance 5-2300 
MR. CATENA

ARE YOU MOVING TO SKOKIE?
We need young woman 

GENERAL OFFICE CLERK 
Typing required. 5 day, 40 hour week. 

WESTERN ELECTRIC CO.
8231 Niles Center Road 

SKOKIE — ORchard 3-0325

Work near home. Well established 
neighborhood firm needs 

TYPIST - DICTAPHONE OPERATOR 
Small south side office.

5 days—hours 8:30 to 4:30 P. M. 
Excellent transportation. Salary open. 

ARTHUR C. TRASK CO.
4103 So. La Salle St.

RESTORANUI “TULPĖ” reigalinga 
padavėja. 2447 W. 69th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, gerai išdirbtas biznis. Maty
kite savininką, 2655 W. 38th Street.

TAVERNA su svetaine, 3 kambariai 
užpakalyje, skersai gatvės nuo Crane 
Co. Gera proga porai suinteresuotai 
teikti valgi. Nebrangi nuoma.

Virginia 7-8051

LIETUVIŠKOJE APYLINKĖJE par
duodama jau 11 metų gerai gyvuojan
ti gėlių krautuvė kartu su 1 aukšto 
mūriniu namu. Priekis naujai mode
liuotas: Užpakalyje gyvenami kamba
riai. TURI BŪTI SKUBIAI PARDUO
TA! 2640 W. 47th St. LAfayette 3-0098

TAVERNA—pilna kaina $2,000 cash. 
Nuoma $50 mėnesiui. 510 W. 81st St.

HUdson 3-6270

KAZIO ERINGIO GAZOLINO STOTIS, 
Ohio ir Ashland kampas, 

1601 West Ohio Street 
Specialistas-mechanikas, turįs 28 metų 
prityrimą, atlieka įvairius mechaniš
ku? automobilių taisymo darbus. 

CHesapeake 3-8115

SKUBIAI IEŠKAU pusininkės mažai 
valgyklai (grill) atpirkti ir atidaryti, 
lietuvių kolonijoje. Įnešti apie $1,000. 
Biznis neša gerą pelną. SPring 4-4595.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotojaiI irPopieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi

nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5^2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
P/2 mūrinis (4 ir 3 kamb. butai), 

3241 So. Green St. Abu butai dujo
mis šildomi. Naujai atremontuotas. 
Aliuminijaus durys ir langai. Aukštas 
rūsys, kuriame galima įrengti atskirą 
butą. Viskas vietoje: bažnyčia, mo
kykla, krautuvė ir autobusas. Turi 
tuojau parduoti. $10,800. Susitarti dėl 
apžiūrėjimo.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

5 didelių kambarių mūrinis bunga
low. Labai geri vidaus įrengimai, už
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas,, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb.’ 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina $21,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

3 METŲ (2 po 4) mūras, gražiai de
koruotas su baru rūsyje. Aut. alyva 
šild., 2 auto garažas, naujoje apylin
kėje. Tik $22,500. 'A. Sirutis.

NAUJUTĖLIAI 2 butų mūro namai: 
1) Marquette Parke 10 kmb. $33,000. 
1) 2 Brighton Pk.: $26,000 ir $27,000. 
K. Juknis.

LIETUVIŲ kolonijoj prie gero susi
siekimo 5 butų medinė nuosavybė. 
Didelis sklypas, geros pajamos. Tik 
$22,500. A. Sirutis.

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western .Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav. ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

TOWN OF LAKE, 2 po 4, taverna 
su visais įrengimais, salė, scena. Gra
žus rūsys su virtuve, baldai. Daug 
priedų. Mūr. gar. $16,500. A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
tarp Kedzie-Pulaski, geras mūr. na
mas su 3 mieg., modern, virtuvė ir 
vonia. Plytelėm išklotam rūsyje gra
žūs pušinių lentų kambarys su baru. 
Dvigubas garažas. Naujas porčius. 
$21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: Į) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mur. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAU ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Tik pagalvokit, $10,500 — PILNA 
KAINA—už mūrinį 2 butų. 5-4 kamb. 
Garažas, Gerame stovyje. 26 ir Saw
yer apylinkė. $2,500 įmokėti. Svobo
da 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038. 
___________________________ »
BRIGHTON Parko apylinkėje parduo
damas namas ir biznis — maisto ir 
mėsos parduotuvė. Savininkas išlaikė 
36 metus. Parduoda dėl nesveikatos. 
Susitarus, galima biznį pirkti atskirai. 

4140 So. Maplewood Ave.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mu
rini, 2-4 kmb. Plasteriuotas porčius, 
1 kamb. pastogėje, garažas. Maži tak
sai. Mokykla 1 blokas, bažnyčia ir 
krautuvės. Puikus susisiekimas. Gali
ma matyti kadieną. 1626 So. Kedvale 
Avė. Kaina $10,900.

PARDUODAMAS namas labai gražio
je vietoje, netoli Šv. Kazimiero kapi
nių. Gražūs naujai išremontuoti kam
bariai, gazu apšildomi. Hilltop 5-1871.

MARQUETTE PARKE 
netoli 67th St. ir California Ave. 
pastatysime du po 6 arba daugiau 
butų modernišką namą ant 50x123 
pėdų loto. Kas norėtų įsigyti tokį 
apartmenta, atsišaukite greitai. 

6753 ŠO. ROCKWELL ST.

NUSIPIRKOME 3 kartus pilnam mūsų 
pasitenkinimui iš A. J. Svoboda, 3739 
W. 26th St. ir 6013 W. Cermak Road. 
Galime aukštai rekomenduoti jį. Nu
sipirkome namą 3606 S. 52nd Court. 
Jis . jį pardavė, vėl nusipirkome 2314 
S. Ridgeland. — Mr. ir Mrs. Novotny.

MARQUETTE Parke, gražioje vietoje, 
5 .didelių kambarių mūrinis bunga
low —• apšildomas. Labai prieinama 
Kaina.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

TIKRAS pirkinys! Tuoj galima užimti. 
4303 W. Maypole. Mūrinis, 5 ir 6 kmb. 
Naujas 4 kamb._ rūsyje butas. 2 auto 
moderniškas mūrinis garažas. Karštu 
vandeniu šildymas. Pajamų $280 mė
nesiui. MAnsfield 6-4028.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BEAL ESTATE 
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 

VISŲ BŪSIU APDRAUDIMAI 
K. MALONIS

Namų tel.: PRospect 8-2071
Room 1100 — 39 S. La Salle St.

MANO teisingas patarnavimas jums 
padės nupirkti geresnį namą ir pi
giau. Šis namas neša $300 į mėnesį 
pajamų. Kaina $16,200. Atsiliepkite.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

S3,800 įmokant, likusius kaip nuoma, 
nuperka mūr. 2 butų namą, 5-6 kmb. 
Rūsys, furnasu šild., 2 auto garažas. 
22nd ir Kostner. Pilna kaina $16,900-. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PAJAMŲ nuosavybė Beverly Shores, 
Indiana. 2' furnišiuoti namai: vienas 
18 kambarių, kitas 8 kamb. Natūralus 
gazas šildymui ir virimui.

Portsmouth 7-5866
/

NORIU pirkti namą: 2 ar 1 ir pusė 
pagyvenimų arba mainysiu į namą, 
kuris randasi kitoje valstybėje, prie 
didelio kelio, netoli maudynių (beach). 
Gera vieta pasidaryti pinigų, netoli 
Chicagos. Kam būtų reikalinga tokia 
vieta paskambinkite Virginia 7-1444.

MŪRINIS 3 butų, 6!6-5 kamb. Lawn
dale ir 26th apylinkėje. 2 auto gara
žas, uždari porčiai. $19,500 ar pasiū
lymas. Svoboda, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda 4 butų (34 
ir 1-3) namą. Geros pajamos. Vienas 
butas su, baldais. Savininkas duos mor- 
gičius. Apžiūrėkite šeštad. ir sekmad. 
1-6 vai. popiet. 1726 S. Desplaines St.

LABAI pelningas prekybai tinkantis 
mūrinis namas, didelio judėjimo cen
tre su 7 kambarių butu viršuje. Par
duodamas • už $26,000.

Malonis, PRospect 8-2071

CICERO — rooming house, 12 kamb. 
Karštu vandeniu alyva šild. 50 pėdų 
sklypas. Pajamų $4,500. $28,500.
Svoboda, 6013 Čermak. Bishop 2-2162

PARDAVIMUI namas ir taverna. E. 
Jakunas, 2421 West 47th Street.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

PARDUODAMAS NAMAS ir taverna 
arba viena taverna. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Pasimatykite su savi
ninku 7348 So. Racine Ave.

FARMS FOR SALE
I 0i Idaiį Pardavimui

FARMOS, namai ir biznio progos.-VL 
šokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

CUSTER rajonas, Mason County, Mi
chigan, yra lietuvių ūkininkų apgy
venta kaimynystė.

s * *

116 akrų gerai derlingos žemės; 
pusė mylios ežero pakraščio sausu
mos. Geras komplektas reikalingų far- 
mai pastatų. $14,500.

❖ ❖ ❖

80 akrų derlingos žemės; geri, at
remontuoti namai, barnė ir kiti pa
statai. $9,000.

*»• tjt JjC

80 akrų visiškai įrengtas ūkis. Stip
rūs namai, beismento stiliaus barnė. 
$8,000. * * *

90 akrų pienininkystei farma. Vieno 
aukšto namai. Labai gera barnė ir 
įrankiams pašiūrė. $6,800.*

Rašykite informacijoms dėl kitų 
ukiu ir priemiesčio namu.

' DON DIESING, REALTOR 
Scottville, Michigan

PAVASARIS JAU ČIA
Laikas pradėti ieškoti ūkių didžiau

sioje Amerikos Lietuvių Ūkininkų ko
lonijoje. Mes turime keletą ūkių, ku
riuos galima pasirinkti. Yra visokių: 
nuo 40 iki 160 akrų.

Rašykite:

EDWARD A. ŽALIS
R. F. D. 2, Scottville, Mich, 
arba telefonuokite 152-F-23.

PARDAVIMUI 40 akrų žemės German
town Township, Wisconsin. $1,300.

Šaukite GArden 2-5274

■ CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnyf Statytojai ir T^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimąs, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Skaitykite “N-nas”
—SATURDAY, MARCH 31, 1956


